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Kas Lietuvai Įsakinėja: 
Jos Prezidentas Bei Krašto Mafija 

ar Rusija ir Izraelis?
ŽEMAITISJUOZAS

Atgavus Lietuvai ne priklausomy­
bę, tuoj buvo reabilituota apie 50, 
000 lietuvių,kurie, okupavus rusiš­
kai sukomunistlntai Sovietų Sąjun­
gai Lietuvą, buvo įtartini paslprle. 
ginimu. Tuoj piestu pašoko Izrae - 
lis,būk tai didelė dalis tų reabili­
tuotų lietuvių yra nubausti už žydų 
šaudymą. Wiesenthal’io agentai tuoj 
pradėjo garsiai gūkauti po visą pa­
saulį, kad Lietuva neverta nepriklau 
somybės.nes jos tautiečiai Antrojo 
Pasaulinio karo metu yra išžūdę 
daugybę žydų tautybės žmonių.Tuo 
laiku Rusija visai tylėjo, nors pui­
kiai žinojo už ką šiuolaik reabilituo 
ti lietuviai buvo nubausti.

Žino visa Lietuva ir užsienyje 
gyvenantieji lietuviai,kad šiuolaik 
Lietuvą valdo komunistai - persi- 
krikgtę į LDDP-ją, Šio išmislo kū­
rėjas buvo Lietuvos Komunistų par 
tijos vyriausias sekretorius Algir­
das Brazauskas (dabartinis Lietu­
vos prezidentas ),kuris iš partijos 
vadovybės turėjo pasitraukti, kai 
buvo išrinktas valstybės preziden­
tu. LDDP-jos vadovybę perėmė A- 
dolfas Šleževičius.Ta proga A.Bra­
zauskas, šį gana jauną ir aukšto ū- 
gio partietį, paskyrė Lietuvos mi- 
nisterių kabineto pirmininku. A.Šle­
ževičius į Lietuvos Užsienio reika­
lų ministerio kėdę pasodino Povilą 
Gylį.Seimas savo vadovu ir kalbė­
toju išsirinko Česlovą Juršėną. Tai­
gi šie visi keturi,buvę gana "rie - 
bus" Lietuvos Komunistų partijos 
nariai,visiem, Lietuvos teritorijo­
je įsikūrusiems gyventojams,paža­
dėjo iš buvusios sukomunistintos 
Lietuvos padaryti demokratinę Lie­
tuvos respubliką. Na ir "respubli- 
kina " ?

Atkuriant Lietuvos nepriklauso­
mybę, svarbiausią rolę sulošė muzi­
kas Vytautas Landsbergis.Pasitikė­
damas lietuvių parodytu entuziazmu 

BAISŲJĮ BIRŽELĮ minint,prie Nežinomo Kareivio kapo pager­
biami mirusieji .

vis dėlto, Landsbergis neišvengė ūe 
nos gana svarbios klaidos,kas ūkiš­
kai apgriovė ir Lietuvos vidaus gy­
venimą. Tokios situacijos būtų buvę 
galima išvengti,jei būtų buvęs iš­
leistas griežtas įsakymas,kad kolū­
kių valdytojai ką nors iš kolūkių nuo 
savybės nepasisavintų,neišpjautų 
gyvulių ir kitą visą turtą neišpūstin- 
tų. Kadangi tokio kolūkių turto ap­
saugos įsakymo nebuvo, kol ūkių va­
dovybės apiplėšė visą ką,kas kolū­
kiuose buvo ir visą Lietuvos ūkį nu­
skurdino,kaip Komunistų partijos 
nariai, sulindo į LDDP-ją,kurioj e 
šiandieną esą ne maži pareigūnai , 
ir Lietuva valdoma pagal maskvinį 
stilių.

Šiandien Lietuvos prezidentas tu­
ri didelę galią,nes valdžia tik vie­
nos partijos rankose. Bet visa bėda 
kad mūsų šalis,pagal didžiųjų de­
mokratinių valstybių ’užsienio "šlu­
bą” politiką, esama patekę į Rusi­
jos žiotis. Lietuvos vyriausybę , 
žinoma - pirmiausia prezidentą,už 
rusam pataikavimą perdaug kaltinti 
negalima. Blaiviai stebint dabarti­
nius tarp Lietuvos ir Rusijos san­
tykius,už Rusijos daromą skriaudą 
Lietuvai,yra atsakomingos tik Ant­
rąjį Pasaulinį karą laimėjusios di­
džiosios valstybės,kurių tarpe bu­
vo ir Sovietų Sąjunga, vėliau suko- 
munistinusi ne tik tą Europos dalį, 
kurią buvo pagrobusi,bet net ir Ki­
niją. Ir taip per visą laiką Sovietų 
Sąjunga,arba kitaip sakant -Krem­
lius, visame pasaulyje elgėsi kaip 
norėjo,o karo metu buvusios jos ben 
drininkės - Amerika, Anglija ir Prai 
cūzija - tik tūpčiojo ligi iš Sovietų 
Sąjungos užgimė nacionalistinės Ru 
sijos imperija,perimdama viską,ką 
buvo pasisavinusi Sovietų Sąjunga , 
išskiriant Pabaltijo tris respubli­
kas, pasiskelbusias nepriklausomo­
mis valstybėmis.

Šiandien yra labai sunku pasakyti 
kada ir kuo užsibaigs Rytuose esan­
ti makalynė, nes tą makalynę reži­
suoja ne vien cik rytietiški rusai, 
bet ir demokratiški vakariečiai. At­
kurtoji Lietuvos nepriklausomybė 
atsidūrė tarp kūjo ir priekalo. Į 
NATO eiles įstoti - įsigyti saugumą 
prieš Rusijos užpolimą - Yeltsin'as 
pasaite "niet" ! " To pakako vaka­
riečiam Stain Lietuvos nariui už­
dėti apinasrį.

Rusija ligi šių dienų Lietuvą skai­
to savo teritorijos dalimi. Vakarai 
visai tyli ,kai jos kariški lėktuvai 
demons!Buoja virš Lietuvos mies­
tų, o tokios pat rūšies transportas 
cirkuliuoja tarp Karaliaučiaus ir 
Gudijos Lietuvos geležinkeliais.Bet 

jei tik Lietuvos prezidentas mėgintų 
įsakyti savo vyriausybei ginklu pa­
sipriešinti prieš tokį Rusijos ban­
ditizmą, mūsų tėvynė būtų suplėšyta 
taip,kaip Gruzija arba nušluota nuo 
žemės paviršiaus,kaip Čečėnija. Ži­
noma, Vakarai parėkautų, bet kartu 
ir pridėtų,kad Rusijos skriaudžian- 
tieji virš Lietuvos lėktuvai niekuo 
rekenkia pačiai Lietuvai, o jos trau­
kiniais tranzitas per Lietuvą-tarp 
Karaliaučiaus ir Gudijos - Lietuvai 
yra net pelningas.

Kad Vakarai šitokia vizija gyve- 
ra, Lietuvos prezidentas A. Bra­
zauskas tikrai nujaučia. Jį kaltinti 
Rusijai pataikavimu nevertėtų,nes 
jeigu jis viešai mėgintų nuo Rusijos 
atsikratyti,atrodo, kad mes, užsie­
nyje gyvenantieji lietuviai, pilnai 
privalėtume suprasti,kuo galėtų 
viskas baigtis.Rusija gali išprova- 
kuoti visokį nesusipratimą su Lie- 
tuva.Reik žinoti,kad tada, vakarie­
čių akimis žiūrint, Lietuva bus at- 
sakominga, nes Rusiją globoja net 
ir Amerika. Taip galvoti -pats ge­
riausias pateisinimas,tai Amerikos 
prezidento B. Clintono gegužės 8 d. 
kelionė į Maskvą,kas Rusijos Im- 
peralistus patepė sviestu už komu­
nistinės Sovietų Sąjungos "Žygdar­
bius". Nežiūrint, kad Lietuvos pre­
zidentas pasirodo ir bažnyčioj,kad 
bučiavo net popiežiaus žiedą, su 
Rusija jis yra priverstas elgtis vis 
nuolaidas darydamas.

Bet visai kas kita,kai Wiesentha- 
lis ir Izraelis pradėjo tikrinti,ar 
teisingai Lietuva reabilitavo 50, 
000 lietuvių,kuriuos bužo pasmer­
kusi rusiškai komunistinė Sovietų 
Sąjungos impex-ija ir išgrūdusl į Si­
birą arba sukišus* į kai ėjimus. Vi-

BAISUSIS
Tiesiog sunku patikėti,kad gražią 

sias birželio dienas,kada saulutė 
taip maloniai šviečia,galima vadin­
ti baisiomis dienomis.Bet taip yra, 
1940 m. birželio 15 d.į Lietuvą įsi­
veržė bolševikai ir užgrobė mūsų 
tėvynę. Tai buvo baisios dienos .Dar 
baisesnės birželio dienos atėjo 1941 
metais,kada bolševikai suėmė dau­
gybę lietuvių ir išvežė juos į Sibirą.

Užkaltuose vagonuose,be vandens 
be maisto juos vežė į svetimus kraš 
tus,kur jų laukė kalėjimas ir nepa­
keliami darbai.

Bolševikų tikslas yra užvaldyti 
visą pasaulį ir sunaikinti žmonių 
laisvę. Visų lietuvių šventa pareiga 
yra skelbti bolševikų nedorybes ir 
kovoti dėl savo brolių ir sesių iš­
silaisvinimo.

si šie asmenys buvo apkaltint? už 
tai, kad jie esą lietuviai,ir kad bu­
vo nusistatę prieš komunistinės Ru­
sijos jų tėvynės okupavimą.

Pirmu kart rusams Lietuvą oku­
pavus, labai ne maža Lietuvos žydų 
dalis juos sutiko ne tik su gėlėmis, 
bet ir su entuziazmu. Iš pat pradžių 
toks vaizdas mus lietuvius ne per­
daug stebino,nes dauguma iš mūsų 
buvom patikėję,kad tokį žydų elge­
sį galėjo sukelti Vokietijos naciz­
mas prieš žydiją.Okai pamatėme, 
kad Lietuvos žydija prisiplakė prie 
okupanto, ir jam padėjo sudarinėti 
areštuojamų lietuvių sąrašus,išsi- 
gandom. Kaune buvusiuose Saugu­
mo rūmuose viskas buvo pakeista : 
buvę Lietuvos saugumiečiai tapo a- 
reštuoti ir jų vietoje atsirado ne­
maža dalis žydų jaunuolių. Lietuviai 
pradėjo bijoti savo šalies žydų la­
biau kaip okupantą.

Vienas mažas pavyzdys. Tuo lai­
ku dirbau Kooperatyvų Sąjungos 
"LINAS" centriniame ofise Kaune. 
Tuoj pat visa mūsų įstaiga buvo na­
cionalizuota ir įsteigtas " kadrų" 
specialus skyrius.Vieną rytą atsi­
rado ir to skyriaus viršininkas. Tai 
buvo apie 30 metų amžiaus žydų 
tautybės komunistas - gimęs ir au­
gęs Prienų mieste - ir pareikalavo 
atskiro kabineto.Davėme.Rytojaus 
dieną atsivedė kažkokį mechaniką , 
kuris' to kabineto duryse įtaisė už­
raktą,kurio raktus pasiėmė tik vien 
to skyriaus viršininkas.

BIRŽELIS
Nuo nuožmaus sovietinio teroro 

pasitraukę lietuviai apsigyvepo lais 
vose šalyse ir čia,seniau įsikūru­
sių lietuvių padėdami,ėmė kurtinau 
ją gyvenimą. Tvirtai laikydamiesi 
lietuviškos bendruomenės jie nepa- 
liavo tikėję į savo tėvynės šviesią 
ateitį ir kiek pajėgdami dirbo jos 
išlaisvinimui.

Sunkiose sąlygose, besigrūmdami 
su įvairiais sunkumais, lietuviai s- 
tengėsi išlaikyti savo tėvų kalbą , 
perduoti ją jaunųjų prieaugliui, pa­
laikyti lietuviškus papročius ir tau­
tinę kultūrą. Chorai, ans ambliai, mo­
kyklos , laikraščiai, radijo, sporto 
klubai, draugi jos ir įvairios kitokios 
visuomenės veiklos poraiškos pla­
čiai buvo panaudojamos tautinės ne­
priklausomybės išlaikymui .

Iš pradžių "kodaistas" (nutarė- 
jas,kas reik iš įstaigos išvyti ir 
kokius naujus tarnautojus priimti) 
buvo beveik rainus. Kiek vėliau pa­
reikalavo visų įstaigos tarnautojų 
sąrašą,pažymint kas jie buvo pir­
miau, ir kiekvienam i r kokiom or­
ganizacijom priklausė. Du tarnauto­
jai ( abu buvę karininkai ) tuoj buvo 
pakviesti į saugumo rūmus ij kurių 
jau nebegrįžo.

Taip diena po dienos laukėme , 
ypač įstaig pirmininkas,direkto­
rius ir skyrių vedėjai kurį kadri- 
nlnkas " parekomenduos" komunis­
tiniam saugumui.

Greit netekome ir direktoriaus, 
nemakčia jo gyvenamą namą apsu­
po enkavedistai ir norėjo jį suareš­
tuoti. Bet deja, nepasisekė- jis ne­
miegojo namuose. Po to, jau ir mes 
nemiegojom savose gyvenvietėse.

Tas pats buvo ir visoje Lietuvoje 
su kiek žymesniosiomis įstaigomis. 
Į įsteigtus kadro skyrius buvo su­
sodinti tik komunistai,kurių partija 
Lietuvoje buvo uždrausta. O vis dėl­
to slaptai ji veikė ir jos 80% narių 
buvo žydai,nežiūrint kokio turtingu­
mo jie buvo ir ką jie Lietuvoje vei­
kė. Tą žinojo Lietuvos saugumas , 
bet juos jokiuo būdu nepersekiojo , 
išskiriant tuos,kurie mėgino Lietu­
vą paversti darbininkų " rojum" ir 
įvesti komunizmą.

( Nukelta į 2 psl. )
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JAV VIDAUS SILPNYBĖS
J.P.KE DYS

Buvęs didžiausio Australijos dien 
raščio " Herald " redaktorius Paul 
Sheeman.Siuo metu gyvena JAV , 
yra rarys Harwardo universitete , 
dėsto žurnalistiką New Yorko"New 
School" ir rašo į spaudą Amerikoj 
bei Australijoj.Jis Sydney "Herald" 
paskelbė įlgą straipsnį - studiją 
apie JAV vidaus nevykusią politi­
ką,kuri veda valstybę į didelį silp­
nėjimą ir pasaulinės galybės pra­
radimą. Jo patiekta dokumentinė me 
džiaga gal daug kam JAV gyvenan­
tiems bus staigmena, bet didžioji 
Amerikos žinių tarnyba tas proble­
mas skelbia,kaip mažo dėmesio 
vertos.

RASINIS KARAS JUODŲJŲ 
PRIEŠ BALTUOSIUS

Ilgiausias JAV " nešvarus ka­
ras", vykstąs jau 30 metų, palietęs 
daugiau kaip 25 mil. įvairiais bū­
dais nukentėjusiųjų žmonių ir pa­
reikalavęs daugiau gyvybių negu 
Vietnamo karas, rago autorius. Lai­
ke 20 metų kriminalinių nusikalti­
mų JAV padidėjo 4 kartus, imant 
dėmesin ir gyventojų prieauglį. Juo­
dieji nužudo baltųjų 12 kartų dau - 
giau.negu baltieji juodosius.IŠ 6.6 
mil. sunkiųjų nusikaltimų 20% (1.3 
mil.) yra rasinio pobūdžio.Daugu­
ma rasinių aukų - 90% yra baltieji, 
skelbia 1993 m. statistika. Juodieji 
įvykdė 7.5 karto daugiau rasinių nu 
s įkaitimų, ne žiūrint, kad juodieji su­
daro tik 1 / 7 dalį visų gyventojų 
arba juodieji padarė 50 kartų daur 
giau rasinių nusikaltimų kaip bal­
tieji.

FBI statistika rodo,kad nuo 1961 
metų ir ligi 1994 m. yra buvę 25 
mil. sunkių tarp-rasinių nusikalti­
mų. Ta pati statistika rodo, kad dau 
guma šių nusikaltimų buvo įvykdyta 
juodųjų prieš baltuosius ir kad dau 
giau kaip 45.000 žmonių buvo nu­
žudyta. Per Vietnamo karą ameriko­
nų žuvo 98.000,o Korėjos kare ame 
rikiečiai prarado 34,000 karių. Jei­
gu prisiminti sunkiausius ir leng - 
vesnius nusikaltimus laike 30 metų, 
tai FBI duomenimis buvo jų įvykdy­
ta net 170 milijonų.

Federalinės valdžios pareigūnai 
aiškina,kad kai kurie minėti nusi­
kaltimai padaryti juodųjų nebūtinai 
yra rasiniais,nes juodieji yra netur 
tingi,tai apiplėšia turtingus baltuo­
sius. I šį pateisinantį žudynes ir 
plėšikavimus,šios studijos autorius 
atsako dviem faktais.Devyniolikme­
tis iš Tennassee,kuris birvo sausio 
mėn. juodųjų buvo nušautas tik dėl 
to,kad jis ant savo sunkvežimio tu­
rėjo iškėlęs konfederacinę vėliavą. 
Dar daugiau įrodo kur kas svarbes­
nis faktas, kad vieno iš juodųjų va­
do - Louis Farrakhamo prakalbų pa­
siklausyti susirenka iki 20,000 juo­
dųjų ir prakalbininkas šaukia kerš­
to prieš baltuosius velnius, ūžian­
čiais balsais pritariant klausytojų
miniai.

Toliau autoriaus studijos štai 
ką rašo :

" Tai yra mano asmeniniai paty­
rimai su juodaisiais amerikiečiais 
laike paskutinių 10 metų,kurie įskai 
tomi įvairiuose jų darbuose.

PERGALĖ POLITIŠKAI DEŠINIŲ­
JŲ MOTERŲ

1994 metais buvo didžiausias mo 
terų politinis laimėjimas JAV Kong­
rese. Baltųjų moterų balsų nusisuko 
12.2 % nuo demokratų į respubliko­
nų pusę,atnešdami respublikonų par 
tijai ir baltiesiems amerikonams 
pergalę. Pirmą kartą moterys da - 
bar pirmininkauja kongreso komite­
tams. Moterų,kandidatavusių 1994 
m.įvairioms respublikonų vietoms, 
padidėjo 36 %,lyginant su 1992 m. 
New Jersey respublikonė guberna­
torė Christine T. Whitman kandida­
tuoja į viceprezidento vietą 1996 m.

NUOSMUKIS JAV ŽINIŲ TARNYBl

Kas yra žinių tarnyba ? Į šį klau 
simą autorius atsako pacituodamas 
žymų šios srities specialistą Jura-

ssic Parką : Žinių tarnyba yra pran 
monė gaminanti žinias... bet Ame­
rikos žinių tarnybos gamyba yra 

blogos kokybės. Jos žinios nėra pa­
tikimos, jos turi per daug blizgučių, 
gu-nybinės durys dreba iki subyrėji­
mo ir žinios parduodamos be garan­
tijos. Jos yra laikinai šviesios,bet 
esminiai mažavertės.

Statistika paremia šį pareiškimą, 
nes laike paskutiniųjų 20 metų ra­
dijo, TV, žurnalai ir didieji laikraš­
čiai rodo žinių,tarnybos sumenkė­
jimą.18 iš 20 didžiųjų laikraščių 
buvo priversti sumažinti leidybos 
tiražus ir net 14-ka laikraščių buvo 
priversti užsidaryti.

Washingtone Peter Hart’as pra­
vedė skaitytojų nuomonę apie ži­
nias, randamas spaudoje,kad tik 
19 % skaitytojų pilnai tiki kas laik­
raščiuose yra paskelbta. A. Times- 
Jtvfiror apklausinėjimas parodė,jog 
žinių tarnyba nepajėgia išspręsti 
tautos problemų. 1995 m. Gallop Nie 
mano draugijos apklausinėjimas pra 
vestas,pravestas tarp žurnalistų 
prie Harwardo nustatė,kad žinių 
tarnyba sumažėjo laike paskutinių­
jų 10 metų. Politiškai taip pat žinių 
tarnyba pasirodė nepatikima : apie

KAS LIETUVAI
( Atkelta iš 1 psl. )

Kai pradėjo rusiškoji komunisti­
nė Sovietų Sąjunga daugybę lietuvių 
gyvuliniuose vagonuose blogiau 
kaip gyvulius tremti į Sibiro taigas 
visa Lietuva įkrito tiesiog į despe­
raciją. Skaudžiausia buvo matyti , 
kad prie šio rusiško baisaus darbo 
prisidėjo visas Lietuvoje gyvenąs 
šlamštas komunistiškai nusiteikęs 
elementas.

Neilgai t rukus, Lietuvoje pradėjo 
sklisti gantai,kad tuoj pat gali įvyk­
ti Vokietijos prieš Sovietų Sąjungą 
karas. Ir įvyko. Visa Lietuva tie­
siog atsiduso ir sukilo prieš rusiš­
kai sovietišką okupantą,kas daug pa 
lengvino vokiškiems naciams užim­
ti visą Lietuvą,nes visi lietuviai ti­
kėjo,kad Lietuva vėl atkurs nepri­
klausomybę. Bet deja, nuomonė bu­
vo greit pakeista. Tuoj pat naciai pa 
sirodė kas jie esą ir kokie jų planai 
Kai tik pradėjo žydus naikinti ir nu­
savinti jų visą turtą, atsirado ir to­
kių lietuvių,kurie griebėsi žydams 
keršyti už padlaižavtmą rusiškam 
okupantui terorizuojant jų gimines 
ar siunčiant juos mirčiai į Sibiro 
taigas. Tokiam sąmyšiui viešpatau­
jant, atsirado net ir tokių gaivalų , 
kurie gobšumo vedini,ar plėšikau­
dami žydų turtą,pavirto net tikrais 
teroristais. Bet tokių niekšų,palygi­
nant su visais lietuviais buvo labai 
mažai. Ištisais šimtmečiais lietu - 
viai vokiečiams niekad nesimpatiza­
vo,© tuo labiau per Antrąjį Pasauli­
nį karą,kada nuo vokiečių daugybė 
lietuvių labai ir labai nukentėjo.

Visam pasauliui labai aiškiai yra 
suprantama,kad kas bevyktų, viso 
buvo pradžia ir pabaiga , gal iš­
skiriant pasaulio pradžią ir jo pabai 
gą. Visi karai turi jų pradžios prie­
žastį ir pabaigą. Tas pats įvyko ir 
su Antruoju Pasauliniu karu. Žydai, 
nors po labai sunkių pastangų atkūrė 
jų prieš Kristaus gimimą turėtą 
mistinę valstybę,kuri šiandien yra 
vadinama Izraeliu. Visų žydų , pa­
sklidusių po platųjį pasaulį,Izraelis 
pas save niekaip nesutalpins,nežiū­
rint kiek ilgai žydų kraštas bus pa­
saulio didžiųjų valstybių toleruoja­
mas.

Laimėtojų nutarimu,užsibaigus 
šiam baisiausiam karui, Lietuva bu­
vo palikta Sovietų imperijos vergijo­
je. Sovietam atimant Lietuvą iš Vo­
kieti jos, lietuviai, kurie tik pajėgė , 
bėgo į Vokietiją,tikėdami,kad sąjun­
gininkai jų buvusią laisvą valstybę 
leis atkurti.Pasirodė,kad tai buvo 
tik miražas. Pasitraukusieji iš sa­
vo tėvynės lietuviai imigravo į 
Ameriką, Kanadą, Australiją ir da­
lis į Pietų Amerikos valstybes.Čia 

2/3 jos remtų kandidatų, laike 1994 
m. rinkimų pralaimėjo ’, Taigi,dau­
gumai kandidatų parama buvo mir 
ties bučkis .

CLINTONAS PRISIPAŽĮSTA , 
KAD JAV YRA IZRAELIO SATELI.

TAS ’

Į gegužės mėnesį įvykusį sionis­
tų pasaulio Kongresą New Yorke, 
atvykęs Prezidentas Clintonas, pa­
reiškė, kad nutrauks visą JAV pre­
kybą ir investacijas su Izraeliu, į- 
skaitant net bendrovių padarytus už­
pirkimus, nes esą Teheranas yra 
" inspiratorius ir terorizmo" ka­
sininkas.

" Šis žingsnis,kurį aš darau nė­
ra lengvas ",- pareiškė Clintonas 
per iškilusius pietus susirinkusiem 
pasaulio sijonistų vadams. Vėliau 
dar pridėjo : " Bet aš esu įsitik i- 
nęs,kad šis su Iranu prekybos drau­
dimas yra pats geriausias kelias , 
kuriuo mūsų tauta gali sustabdyti 
Iranui įsigyti naikinantį ginklą, ku­
riuo siekiama remti terorizmą".

Australijos vyriausybė,viena iš 
pirmųjų,pareiškė,kad ji tokiai su 
Iranu JAV politikai nepritaria. Ją 
pasekė Japonija, Anglija ir Vokie­
tija, ir kitos Europos tei Azijos vai 
stybės.Šis Clintono žingsnis paro­
dė, kad jis tik vykdo Sijonistų poli­
tinę valią, nieko bendro neturinčią 
su likusiu demokratiniu pasauliu, Ir 
tuo tampa ne pasaulinė galybė, bet 
paprastu Izraelio satelitu !

ĮSAKINĖJA
lietuviai tuoj pat susigyveno su vie­
tiniais gyventojai ir, savo darbštu­
mu, neblogai įsikūrė.

Ramus gyvenimas neilgai tęsėsi. 
Bevel visi žydai,kurie, Vokietijai 
okupavus Lietuvą ir per tikrą s- 
tebūklą išvengę naciškų žudynių, iš 
okupuotos Vokietijos specialių žy­
dams lagerių buvo peįkeldinti į 
Ameriką. Kas juos čia globojo irką 
jie čia veikė,mes visi lietuviai,gy­
vendami Amerikoj,nieko nežinojom 
ligi tol, kol čia nebuvo įsteigta 061 
įstaiga ir Wiesenthalio biuras.Ir 
nuo tada visose minėtose trijose 
valstybėse prasidėjo lietuvių kra­
tinė] imas, ar jie tik nebuvo "žyd­
šaudžiais". Tolis kaltinimas vyksta 
net ligi dabar. Keleri lietuviai nu­
kentėjo ir prarado Amerikos pilie­
tybę. Bet ir tas kaltinimas buvo tik 
dirbtinas,ar iš tikro taip buvo , 
šiandien tenka stipriai abejoti. Pa­
ti blogybė yra ta,kad žydai paskel­
bė visame pasaulyje būk tai didžiu­
ma lietuvių Antrojo Pasaulinio ka- 
ro metu šaudė žydus,kas labai pa­
kenkė atsikūrusiai Lietuvai , nes 
žydų įtaka visame pasaulyje yra la­
bai didelė. Tokia žinios klaida yra 
tikras lietuvių šmeižtas,! ką turi 
stipriai reaguoti visa lietuvių išei 
vija. Gyvenanti užsienyje senoji lie­
tuvių karta dar ir šiandien šiurpu­
lingai prisimena kokia Lietuvos žy­
dų buvo elgsena,kai komunistinės 
rusų gaujos įžengė į laisvąją Lietu­
vą. Tai sakykite,kas ir ką turėjo 
pirmas atsiprašyti - žydai lietuvių, 
ar lietuviai žydų ? J

Manau,kad dauguma lietuvių, ne­
svarbu kur jie begyventų - Lietuvo­
je ar užsienyje,pernykštis Lietuvoj' 
dviejų svarbiausių valdytojų vizitas 
į Izraelį ar atsiprašinėjimas visos 
Lietuvos vardu už tai,kad būk tai 
lietuviai esą šaudę žydus, y ra tik­
ras absurdas.

Be abejonės aišku visiems lietu­
viams ir net užsieniečiams,kad Lie 
tuvoje siaučia didžiulė m a f i j a . 
Plačiai kalbama,kad ta mafija šak­
nis net suleidusi į LDDP-jos žymių­
jų narių kišenes.Kur yra teisybė, 
sunku pasakyti.

Į tokią sunkią padėtį Lietuvai pa­
tekus, jos prezidentas Algirdas Bra­
zauskas tą nelemtą mafiją ne tik 
privalo,bet ir turi iššluoti I

MINISTRAI TARIASI DĖL ES 
NARYSTĖS

Ministerial iš trijų Baltijos šalių 
ir Lenkijos, Vengrijos, Čekijos,Slo­
vakijos ir Bulgarijos susitiko su 
Europos Sąjungos (ES) šalių minist 
rais aptarti pasiruošimą ES narys­
tei.

SOVIETŲ RUSIJA SULA ŪŽĖ VISAS SU LIETUVA PASIRAŠYTAS SU­
TARTIS. Stalinas įsakė raudonajai armijai okupuoti Lietuvą ir Šią ne­
priklausomą valstybę pavergti. Raudonarmiečiai slenka Lietuvos sosti­
nės - Vilniaus gatvėmis. 1940 m.birželio mėn. 15 d.ir vėliau į Lietuvą 
buvo įvesta arti 300,000 sovietų karių.

ANTRASIS PASAULINIS KARAS 
IR JO AUKOS

Nors Lietuvos prez. Algirdas Bra­
zauskas nedalyvavo Maskvoje įvyku­
siose Antrojo pas.karo pergalės Eu­
ropoje penkiasdešimtmečio iškilmė­
se, šis karas su jo aukomis buvo pri­
simintas pačioje Lietuvoje. Pagrindi­
nį žodį prez.A. Biazauskas tarė Lie­
tuvos operos ir baleto teatre Vilniu­
je. Sutrumpintą jo ilgos kalbos teks­
tą "Diena" paskelbė devintosios gegti 
žės laidoje. Kalbos ištraukoje prez. 
A. Brazauskas atskleidžia Lietuvą iš­
tikusias problemas : " Šiandien,ge­
gužės 8-ąją,prisimename visus,ku­
rie žuvo Antrajame pasauliniame ka­
re. Norėčiau pritarti neseniai pa­
skelbtai labdaros fondo ' Santarvės 
vainikas ’ iniciatyvai visuose karuo­
se kritusioms aukoms pastatyti atmi­
nimo paminklą, įkūnijantį Lietuvos 
siekį tapti vienybės ir santarvės že­
me. Šiandien jau nebe taip svarbu,ko­
kios armijos milinę vilkėjo žuvę Ant­
rojo pasaulinio karo kariai.Mirtis 
juos sutaikė ir turi taikyti mus gy­
vuosius . Karas Lietuvoje vyko ir po 
karo,aidėjo šūviai miškuose,kaimuo­
se ir miesteliuose. Tūkstančiai kraš­
to gyventojų žuvo su ginklu rankoje, 
buvo nužudyti tūkstančiai beginklių 
žmonių,? Mrš šimto tūkstančių buvo 
ištremti į atšiaurius buvusio Tarybų 
Sąjungos regionus.Ypač nukentėjo 
Lietuvos inteligenti j a, dvas ininkij a 
ir valstietija,buvo represuoti beveik 
visi karininkai..."

Savo kalboje Lietuvos prez. A. 
Brazauskas neužmiršo ir ligi šiol 
neatsakytų klausimų : " Su mumis gy 
vena daug žmonių,kurie dalyvavo ka­
re, matė jį,nukentėjo nuo nacių ar 
sovietų.Šiandien visam pasauliui mi­
nint antihitlerinės koalicijos Perga­
lės 50-mėtį turime dėkingą progą 
susimąstyti apie vidinę maišatį ir 
proto užtemimus,kuriuos sukėlė ka­
ras pačioje mūsų tautoje.Atsiminki­
me, kad būtent tuo laikotarpiu atsira­
do sąvokos enkavedistas,stribas,bal­
taraištis , žydšaudys, banditas, miški­
nis, rezistentas, partizanas ir kitos . 
Kas tas visažinis,galinti dabar pa­
sakyti,kurie jų buvo teisesni ? Ne­
teiskime nei vienų,nei kitų,o pasi - 
stenkime kartu rasti atsakymą į klau 
simą,kodėl mūsų tauta,draskoma di­
džiųjų valstybių,buvo taip susiskal­
džiusi,kad neretai brolis prieš brolį 
stojo su ginklu rankoje.Šiandien ir 
rytoj pasaulyje bus pasakyta daug kai 
bų,kuriose bus analizuojamos Antro­
jo pasaulinio karo ištakos,jo pamo­
kos ir padariniai kiekvienai karo ug­
nies nutvilkytai tautai. Daugelis Rytų 
ir Vidurio Europos šalių lig šiol ieš­
ko atsakymo į klausimą,kas joms bu­
vo 1945 m. gegulė - karo pabaiga,iš' 
vadavimas .pergalė, naujoji okupacija 
ar dar kažkas, o galbūt - viskas kar­
tu. Dvejones atspindėjo daugelio šios 
Europos dalies valstybių vadovų ligi 
svarstymai,kaip ir kur - Maskvoje, 
Londone,Paryžiuje,Berlyne ar kur 
kitur - sutikti Antrojo pasaulinio ka­
ro pabaigos Europoje iškilmes.,," 
Prez. A. Brazauskas prisipašįsta,kad 
ir jis pats, svarstęs šį klausimą,nu­
tarė sukakties išvakarėse apsilankyti 
Lon done.Mat Britanija su JAV ir ki­
tomis demokratinėmis Vakarų vals­
tybėmis Antrajam pasauliniam kare 
nuosekliausiai gynė demokratiją. De­
ja, 1945 m.gegužės 8 d neatnešė lais 

vės valandos Baltijos šalims. Pasak 
A. Brazausko,dėl to negalima kaltin­
ti vien tik Sovietų Sąjungos režimo. 
Juk prieš tai buvo ir Miuncheno, ir 
Jaltos konferencijos su jose dalyva­
vusiais Britanijos bei JAV vadais.

* * *
Žuvusieji Antrajam Pasauliniam 

karo kariai gegužės 8-sios vidurdie­
nį, radijo stotims sustabdžius trans­
liacijas, Lietuvoje buvo prisiminti 
bendromis ar atskiromis tylos ir su­
sikaupimo minutėmis . Laikraščių 
pranešimu,tuo pačiu vidurdienio lai­
ku Lietuvos prez.Algirdas Brazaus­
kas padėjo gėlių vainiką prie skulp­
toriaus Gedimino Jokūbonio sukur­
tos "Motinos" ir buvusiųjų pavardes 
turinčios memorialinės lentos,seime 
pirm. Česlovas Juršėnas -Vilniaus 
Antakalnio karių kapinėse prie žuvu­
sioms pastatyto paminklo, min. pirm, 
Adolfas Šleževičius - Paneriuose, 
kur iškilęs obeliskas sušaudytiems 
žydams,krašto apsaugos ministeris 
Linas Linkevičius - prie didžiulio 
paminklo Kauno IX forto aukoms ir 
netoli jo stovinčio kuklesnio pa - 
minklo 1941 m. sukilimo dalyviams

Lietuvos menininkų rūmuose susi­
rinkusius Sovietų Sąjungos XVI-sios 
lietuviškąja vadintos šaulių divizijos 
veteranus prez. A. Brazausko vardu 
pasveikino jo kanceliarijos viršinin­
kas Audrius Meškauskas. Jiems buvo 
įteikta 3,500 egzempliorių tiražu iš­
leista knyga "Atsiminimas",turinti 
9,350 žuvusių tos divizijos karių są­
rašą su istoriniais kautynių duomeni­
mis . Prie Kauno VI forto buvo ati - 
dengta lenta,primenanti ten palaido­
tus sovietų ir vokiečių karo belais­
vių kapus. Aukštųjų Šančių karių ka­
pinėse bus įsteigtas ir į jas perkeltų 
vokiečių skyrius. Vokiečių karių ka­
pai jau buvo papuošti gėlėmis Kudir­
kos Naumiestyje.Ateina ir daugiau 
pasiūlymų iš Zarasų, Prienų rajonų 
vienišų vokiečių kapus perkelti į 
jiems skirtas kapines. Ten juos būtų 
lengviau surasti jų atminimo įamži­
nimu susirūpinusiems šeimų nariams

V.Kst.
Tėviškės Žiburiai Nr. 22

IŠVADUOTA VIRŠ BOSNIJOS 
NUŠAUTAS JAV LĖKTUVO PILO_

TAS
NATO suradimo ir išgelbėjimo 

kadras, sudarytas iš JAV karių,bir­
želio 8 d.,arti Bihač,Bosnijoje,su­
rado JAV F-16 karinio lėktuvo kapi­
toną Scott F.O’Grady.Jo lėktuvas, 
teikęs oro apsaugą Jungtinių Tautų 
pagalbą vežantiems sunkvežimiams 
buvo serbų nušautas birželio 2 d. 
Serbams paneigus,kad jį paėmę be 
laisvių,buvo manoma,kad galbūt jis 
žuvęs. Tačiau gavęs jo vienintelį pa 
siųstą elektron.nį signalą,NATO 
gelbėjimo kadras išvyko jo gelbėti 
ir per serbų šaudymą jį išskraidi­
no į JAV lėktuvnešį USS Kearsage 
Adrijos jūroje.

JAV prezidentas Bill' Clinton pa­
reiškė :"Kapitono O’Grady drąsa ir 
sumanumas duoda įkvėpimo. Taip, 
kaip ir jį išgelbėjusių karių narsa 
ir sumanumas. Jie visi yra Ameri 
kos herojai".
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Nesustoti Ir Negriauti

Per eilę mėnesių Lietuvos vardas 
buvo minimas veik kiekvieną dieną ir 
visos žinių tarnybos : laikraščių, tele­
vizijos ir radio žiniose. Vieni minėjo 
labai palankiai,kiti gal kiek šykščiau, 
bet visi minėjo, kad Lietuva nori at­
gauti savo nepriklausomybę,kurią 
1940 metais rusai okupavo ir prievar­
ta okupaciniu būdu panaikino jos lais­
vę. Gi šiais metais kovo 11 d. Lietuvos 
Tarybai Vilniuje paskelbus Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymą, tas dar 
labiau sudomino pasaulį,kad ši maža 
tauta drąsiai išėjo prieš komunisti - 
nės imperijos milžiną ir nutarė pasi­
traukti iš jai karinės jėgos prievarta 
primestos Tarybų Sąjungos respubli­
kos ir pasiskelbė atkurianti pagrobtą 
nepriklausomybę.

Tų Lietuvos laisvės kovotojų už ne­
priklausomybės atstatymą pasirink­
tas kelias ir būdas jai atstatyti visų 
pirma yra pripažįstamas kaip labai 
teisingas ir protingas ėjimas demok­
ratiniu keliu be jokių karinių ir pana­
šių veiksmų. Tik vi sa lietuvių nelai­
mė yra ta,kad vakarai,© ypač didžių­
jų laisvių šalies vyriausias vadovas, 
kurio pirmtakūnai.o vėliau ir net jis 
pats skelbė,kad nepripažįsta rusųoku 
pacijos.o Lietuvos diplomatinės tar­
nybos atstovą laikė kaip ir visų kitų 
valstybių diplomatinius atstovus. Bet 
šis prezidentas atsuko nugarą į Lietu 
vos nepriklausomybę. Jam buvo svar­
biau pataikauti tos baisios komunisti­
nės vergijos imperijos vadovui, negu 
atsistoti teisingųjų pusėje ir pripažin­
ti Lietuvos nepriklausomybę. Šis pre­
zidentas padarė gėdą visai Amerikai.

Bėga dienos ir mėnesiai, o Lietuvos 
vardas jau labai mažai girdimas ži­
nių tarnybos pranešimuose. Tad visų 
lietuvių, o ypač išeivių yra didžioji pa 
reiga nesustoti rūpintis savo tėvyne 
Lietuva ir daryti viską,kas tik yra ga 
Įima,kad tik Lietuvos vardas nenuei­
tų užmarštin. Reikia rašyti laiškus A- 
merikos kongreso nariams, senatoriai 
valstybės sekretoriui ir kitiems aukš 
tiems valdžios pareigūnams,net ir Lie 
tuvą paniekinusiam prezidentui ir at­
sukusiam nugarą,kuris atsisakė ir pa 
niekino didžiųjų laisvių šalies princi­
pus,kad ir jis žinotų, jog lietuviai ne­
nurims tol,kol Lietuva neprisikels lai 
svam gyvenimui. Lygiai yra svarbu ra 
Syti žinių tarnybai laiškus apie Lietu­
vą ir įvykius kas ten vyksta, kad tik 
Lietuva nenueitų užmarštin. Mes visi 
tikime ir žinome,kad ji prisikels, bet 
reikia kad ir pasaulis tuo tikėtų ir apie 
tai žinotų. Reikia nesustoti ir dirbti 
visomis galiomis,kad padėjus paverg 
tai Lietuvai,kuri eina tuos sunkius 
laisvės ir prisikėlimo kelius. O rašy­
mui visada galima surasti ką nors nat 

ja,ką mes sužinome iš gyvenimo Lie­
tuvoje.

Tik labai gaila, kad mūsų tarpe atsi 
randa griovėjų, kurie nori užmigdyti 
mus ir visą pasaulį,kad mes nieko ne 
darytume, o pasaulis nieko apie Lietu­
vą nežinotų. Tokie "išminčiai" rašo 
straipsnius lietuvių laikraščiams Jcad 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
mitetas- VLIKas jau yra atgyvenęs ir 
nebereikalingas,kad reikia jį panaikin 
ti. Ir dar labiau liūdna,kad atsirado ir 
lietuviškas laikraštis,kuris tokį strai 
psnį talpino. O teko jau girdėti ir lie­
tuvių radijo valandėlėje,kur buvo pači 
tuotos ištraukos iš griaunančio straips 
nio.

Tai baisu . Šiandien VLIKas yra 
gal dar labiau reikalingas negu seniau, 
Jis turi ryšius su pasaulio demokrati­
nėmis valstybėmis ir gali daug padėti

Ž I Č K U S

Lietuvos vyriausybei,kurios niekas ne­
nori pripažinti. Lietuva paskelbta kaip 
nepriklausoma valstybė,bet su ja dar 
niekas nesiskaito,ir jos atstovus, jei­
gu kur ir priima, tai priima tik kaip 
privačius piliečius. Tad,kada ten vykt 
ta žūtbūtinė kova dėl Lietuvos nepri­
klausomybės, mes dar labiau ir sujurg 
tomis jėgomis turime dirbti, o ne skal 
dytis ir griauti. VLIKas šiandien yra 
dar labiau reikalingas negu bet kada 
seniau. Bet tie griovėjai, dar VLIKui 
tebeesant Vokietijoje,irgi bandė jį su­
griauti. Tie griovėjai nori patys vieni 
valdyti,todėl ir nenori pripažinti de­
mokratiniu būdu iš visų buvusių Lietu­
voje politinių partijų ir antinacinės re­
zistencijos sąjūdžiu sudaryto VLIKo. 
Jie tad ir dabar, kaip seniau, ieško prie 
žasčių ir būdų kaip panaikinus tą dėme
Kratinę lietuvių pagrindinę organiza­
ciją užsienyje - VLIKą.kad Jis išnyk­
tų. Tik dar visa laimė,kad tų griovėjų 
yra nedaug ir su jais mažai kas skai­
tosi.

TAUTOS FONDAS organizuoja " Lietuvos Gyvosios istorijos " 
projektą,kuriam vadovauja Rasa Razgaitienė. Norintieji savo auko­
mis prisidėti prie šio svarbaus darbo,čekius rašyti Lithuanian Na­
tional Foundation vardu ir siųsti : 351 Highland Blvd., Brooklyn, 
NY 112o7,būtinai pažymint ant čekio "Lietuvos Gyvoji istorija".

ŠAULIAI VIDIŠKIŲ MOKYKLOJE
Prieš karą Vidiškiuose buvo šau­

lių būrys .turėjęs apie 50 narių. Jų 
vadas buvo pradžios mokyklos mo­
kytojas Edvardas Kukuoška, kuris 
1941 metais buvo ištremtas ir žuvo.

Prasidėjus Lietuvos Atgimimui, 
Vidiškių mokykloje vėl pradėjo bur­
tis šauliai. Pirmieji į juos stojo šie 
mokiniai : G.Adamonis,ir V. Žiup- 
ka,po mėnesio - M.Sikorskis, D. 
Buzys ir D.Ališauskas.Susidarius 
šaulių grupei. 1991 m. lapkričio 10 
dieną rajono šaulių kuopos vado įsa­
kymu Vidiškiuose įkuriamas šaulių 
būrys,o vadu paskirtas mokytojas 
J.Virbalas. Tą pačią dieną būrio na­
riai prisiekė,o grandininku buvo pa­
skirtas G.Adamonis.kuris labai s- 
tropiai ir sąžiningai ėjo pareigas . 
Iš šio būrio - G. Adamonis, V. Žiup- 
ka ir D. Ališauskas netrukus stojo 
į SKAT-ą.

Būiyje nariai nuolat keičiasi :vie- 
ni išvyksta tęsti mokslą kitur, kiti 
dirbti,dalis lieka.Šaulys M.Sikors­
kis neakivaizdžiai mokosi Kauno 
technologijos universitete ir kartu 
dirba Anykščių telefono - telegrafo 
stotyje.G.Adamonis dirba Ukmer­
gėje,© Ž. Vitkauskas,buvęs labai 
stropus mokinys ir puikus šaulių 
grandininkas.mokosi Kauno Medi­
cinos akademijoje.

Vidiškių mokykla - vienintelė ra­
jone, kurioje yra mokinių šaulių.Vi- 
si jie įsigiję gražias uniformas,ku­
riomis padėjo apsirūpinti visų ger­
biamas vidiškietis, Lietuvos kariuo­
menės vyriausiasis kapelionas mon­
sinjoras A.Svarinskas.Mokiniai šau 
liai visada dalyvauja rajone ir kito­
se Lietuvos vietose organizuojamuo­
se renginiuose. Jie drausmingi,man­
dagūs,gerai žino rikiuotės reikala­
vimus, moka raportuoti ir kariškai 
sveikintis.Šauliai visur ir būna dė­
mesio centre, ypač dešimtokės :J. 
Kešytė.R.Pusvaškytė ir Z.Sereikai­
tė. Kur benuvyktų šaulės, visi pa-

From: Mauclere, Jean. SOUS LE CIEL PALE DE LITHUANIE.
Paris, Librairie Plon. (c) 1926.
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Tad visi lietuvi ai, kaip seniau, taip 
ir dabar, daugiau dirbkime garsinimui 
Lietuvos vardo,kad jis nenueitų už - 
marštin ir neklausykime griovėjų. O 
kada bus laisva ir nepriklausoma, ta­
da ir pats gyvenimas parody s, kas ne­
bereikalinga. Nenustokime dirbę.osva 
rbiausia neklausykime griovėjų. Lietu­
va prisikels ir ji bus dėkinga tiems , 
kurie jai visą laiką dirbo.

klausia , iš kokio jos rajono bei ko­
kios mokyklos. Vidiškių mokyklai 
tai didelė garbė.

Mokykloje šauliai turi nedidelį 
kambarėlį.Tai jų būstinė,kuri sko­
ningai apipavidalinta, tvarkinga, šva 
ri,prižiūrima ir valoma pačių šau­
lių. Šiame kambarėlyje prisiglaudę 
ir mokyklos skautai,kurisms vado­
vauja jauna ir energinga mokytoja 
V. Žukauskaitė. Jų draugystė-gau- 
siausia rajone,turi net 40 narių.

Pradėta rašyti mokyklos šaulių 
istorija : pažymimi laimėjimai ir 
nenutylimos nuoskaudos. Mokykloje 
jau keleri metai švenčiamos nepri­
klausomybę atkūnisios Lietuvos vai 
stybės šventės. Ypač gražios būna 
Lietuvos kariuomenės dienos minėji 
mai,kuriuos ruošia šauliai ir moky­
tojai. Kaip rajono šaulių rinktinės 
atstovai, antrą kartą dalyvavo Lietu­
vos kariuomenės dienos minėjimuo­
se.

Šiais metais irgi viskas atrodė 
puikiai : šaulių būriop rikiuotė,ra­
portai, pasveikinimai, trumpas ir 
konkretus vado pranešimas.Šauliai 
nunešė vainiką prie koplytstulpio, 
kur okupantų ir kolaborantų buvo 
išniekinti 23 lietuvių partizanų pa­
laikai. Būrio vadas geniausiems,ak 
tyviausiems šauliams - D. Lapkai, 
J.KeŠytei.R. Pusvaškytei ir Ž, Se­
re Įkaitei įteikė padėkos lapelius . 
Argi tai ne puikus prisiminimas a- 
pie patriotišką jaunystę ir darbus 
Lietuvos labui ? Koncertinę rengi­
nio dalį vedė mokytoja S.Navickie­
nė, dalyvavo mokyklos ir kultūros

namų saviveikininkai. Iš renginio 
visi skirstėsi susikaupę,o gal ir 
daugiau dorovingi. Jei visose mo­
kyklose dažniau vyktų tokie minėji­
mai, renginiai,kaip Vidiškiuose, kuj 
aktyviai dalyvautų mokyklų šauliai, 
skautai,gal ir jaunimas taptų ge­
resnis ir patriotiškesnis,išmoktų

Lietuvos Spauda
Lenkijos Lietuvių 

Reikalais
Lietuvoje ne vienas laikraštis,iš­

skyrus " Voruta ", ne pas i domė j o 
Lenkijos lietuvių reikalais,nors di­
džiausias ir populiariausias Lietu­
vos dienraštis jau dveji metai turi 
savo korespondentą Varšuvoje.De­
ja, jis ne vieną kartą neatvažiavo iš 
Varšuvos į Seinus ar į Punską pa­
sidomėti Lėni: i jos lietuvių proble­
momis . Kai kuriomis problemomis 
- pasienio apsaugos dalinio įkurdi- 
dimu Punske, Vidugirių parapijos

Dalis Vidiškų šaulių būrio.Iš kairės : R. Pusvaškyė, J. KeŠytė, 
M.Sikorskis,Z,Sereikaitė,D. Lapka.Centre - būrio vadas J. Virbalas .

vertinti ir suprasti žmones,labiau 
mylėtų tėvynę Lietuvą.

Mokyklos direktorius ir pavaduo­
toja papasakojo, kad ir kitos valsty­
binės šventės panašiai bus mini - 
mos: padės istorijos mokytojas,s- 
kautai,šauliai,bus leidžiami plaka­
tai. Mes dėkingi, mokyklos vadovam 
už sudaromas sąlygas veikti orga­
nizacijoms ir mokytojams-organi­
zatoriams, klasių auklėtojams, ug­
dantiems tautiškus mokinius.

Tikimės,kad ir kitos,daug didės 
nės rajono mokyklos kartu su Kul­
tūros, švietimo ir sporto skyriumi 
pabus iš miego ir mokys mokslei­
vius mylėti Lietuvos valstybę, ją 
ginti .gerbti tėvus,kalbą ir papro­
čius.

Vincas Stankevičius
Ukmergės šaulių rinktinės štabo 

viršininkas

Gintautas Stanį:aitis -SKAT 
841 kuopos savanoris

įsteigimo planais,vyskupo Bara - 
nausko paminklo statymo byla Se i- 
nuose domėjosi net didžiausi Len­
kijos dienraščiai,kaip "Gazeta Wy- 
boreza " (gan palankiai ir objekty­
viai vertino šias broblemas ), bet 
tik ne Lietuvos laikraščiai (nebent 
patys apie tai parašėme,bet ir tai 
ne visuorret buvo išspausdinta ).

Vienas žymus Lietuvos žurnalis­
tas paklaustas,kodėl jis, važiuoda­
mas per Seinų kraštą nepasidomėjo 
lietuvių problemomis, atsakė :"Ži- 
note,rres norime turėti gerus san­
tykius su Lenkija, ir jei pradės ięne 
kalbėti apie jūsų problemas .santy­
kiai gali paaštrėti". Matyt,tų gerų

santykių trdan tyli ir kiti žurnalis­
tai. Taigi negalima sakyti,kad lie­
tuvių tautinės mažumos problemos 
Lenkijoje tapo gerų kaimyninių san­
tykių su Lenkija užstatu.

Kita vertus,Lietuvos lenkų tauti­
nės mažumos problemos Lenkijos 
užsienio politikoje užima žymią vie­
tą. Viename pokalbyje Lėni: i jos am­
basadorius Lietuvoje buvo pasakęs, 
kad geri santykiai su Lietuva Len­
kijai reikalingi tik tiek,kiek tai lie­
čia tenykščių lenkų reikalus. Vėliau 
Lenkijos užsienio reikalų ministeri­
ja šį posakį sušvelnino,bet vis dėl­
to jis atspindi Lenkijos nuostatą Lie 
tuvos atžvilgiu.
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Šauliai Šv. Kazimiero lietuvių kapinėse vykusiose Mirusiųjų pa­
gerbimo iškilmėse. Priekyje vadai - Edmundas Vengianskas, Al­
fonsas PaukStė ir Juozas Mikulis. 

PAGERBTI MIRUSIEJI "MEMORIAL“ 
ŠVENTĖS PROGA

Gegužės pabaigoje vykusios "Me­
morial" Šventės proga buvo prisi­
minti mirusieji ir Čikagos lietuvių 
kapinėse.Gegužės 28 d.oficialus pa 
gerbimas ir prisiminimas buvo Lie 
tuvių Tautinėse kapinėse,o sekan­
čią dieną - gegužės 29-ją-Sv. Kazi­
miero kapinėse.Abiejose vietose 
s alyvavo nemažas būrys mūsų tau­
tiečių, nors ankstesniais metais jų 
būdavo žymiai daugiau.

Lietuvių Tautinėse kapinėse bu­
vo ir meninė dalis - grojo orkest­
ras 1 r giedojo solistė.Po to daugu­
ma susirinko prie J.Pakalkos pa­
statyto koplytstulpio Lietuvos žu­
vusioms tremtiniams ir kankiniams 
Čia pagrindinę kalbą pasakė dr. Le­
onas Kriaučeliūnas. Kalbėjo ir prog 
ramą pats pravedė J.Pakalka.

Apsilankius Šių kapinių admlnist 
racijos pastate ,kur buvęs administ­
ratorius Saulius Balsys paminėjo , 
kad šiose kapinėse palaidota beveik 
12 tinstančių (11,954 ) asmenų.Anks 
čiau per metus būdavo palaidojama 
daugiau negu šimtinė,o dabar šis 
skaičius mažėja (1994 m. palaidota 
90). Nuo metų pradžios iki gegužės 
pabaigos palaidota 37 mirusieji.

Šios -kapinės,jas lyginant su 
Šv.Kazimiero kapinėmis yra pilno­
je lietuvių nuosavybėje ir vien tik 
jie jas tvaiko. Yra sudaryta kalinių 
valdyba ir direktorių taryba, kurie 
už kapines yra atsakingi. Buvo iš­
leistas ir šių kapinių vadovybės me­
tinis pranešimas,kuriame sužymė­
tos pajamos ir išlaidos.

Kitoks vaizdas yra Šv. Kazimiero 
kapinėse,kuriose lietuviai ( savinin 
kai) yra net ignoruojami. Ten gauta­
me informaciniame lapelyje yra duo 
tos administratoriaus ir jo padėjė­
jo pavardės,kurių savininkai jokiu 
būdu neprimena lietuvius. Iš šių ka­
pinių oficialaus pavadinimo išmes - 
tas žodis ” Lithuanian",nors dar 
vienoje kapinių pusėje toks užrašas 
yra paliktas.Visą kapinių tvarką nu­
stato Čikagos katalikų arkivyskupi­

LENDER

metus aptarnauja lietuvius
Indėliai iki $100,000.00 

Apdrausti Federalinės valdžios

midland Padarai
Savings and Loan Association

BRIGHTON PARK 
4040 ARCHER AVENUE 

254-4470

BRIDGEVIEW 
8929 & HARLEM AVE 

598-9400

LIETUVOS AIDAI
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MARQUETTE PARK 
2657 WEST 69th STREET 

925-7400 

ESLK

Radijo programa transliuojama kas 
penktadienį nuo 7-8 vai.vakaro

1450 AM banga
Adresas : 335 W. Lakeview Dr. Lowell, IN 46356-

Tel.: 1-219-696-2228 1251

ja,kuriai oficialiai šios lapinės yra 
atiduotos (kitaip,atrodo,negalėjo 
būti)

Šv. Kazlmie ro kapinėse ,kur ilsi­
si daugiau mūsų tautiečių negu Lie­
tuvių Tautinėse kapinėse (tikslaus 
skaičiaus neteko sužinoti ) gegužės 
29 d. ryte buvo atlaikytos šv.Mišios, 
po kurių nueita prie šių kapinių Stei 
gėjų paminklo lyg ir pasiskųsti dėl 
lietuvių teisių varžymo "savose " 
kapinėse. Čia lalbėjo kun. J. Kuzins - 
kas ir LB Pasauliečių teisėms ap­
saugoti komiteto pirm. Algis Regis. 
Buvo ir Kapų sklypų draugijos ats­
tovai, garbės sargyboje dalyvavo 
šauliai ir ramovėnai su vėliavomis 
Buvo padėta gėlių, Išklausyta kalbų, 

Gaila,kad Čikagos lietuvių dide­
liu vargu ir prakaitu pastatytos baž 
nyčios jau baigia išslysti iš lietu­

vių rankų. Dar labiau gaila,kad ir 
savose šv.Kazimiero kapinėse lie­
tuviai jau nėra šeimininkai. Bet to­
kia, turbūt, Dievo valia,nes tai visa 
daroma kunigų, vyskupų ir dar aukš­
tesnio rango dvasiškių nutarimais.

Istorinis
Nesusipratimas

Antrojo pasaulinio karo pabaiga 
Europoje toli gražu nereiškė laisvės 
ar taikos .Tai buvo tik žudynių ir 
kančių metodikos pakeitimas. Pusę 
Europos išvadavo Amerika,Anglija, 
Kanada. Kita pusė pateko į vergiją. 
Tos vergijos priežastis - sovietinis 
komunizmas.

Prezidentui B. Clintonui apsisp­
rendus vykti į Maskvą,o ne į Londo­
ną minėti tos šventės,buvo istori - 
nis nesusipratimas .aiškiai parodan­
tis jo istorinį nesubrendimą ir ne­
jautrumą.

O Lietuvai karo pabaigos diena 
( gegužės 8-ji,kaip kad švenčiama 
Vakaruose,nes tą dieną 1945 metais 
naciai kapituliavo ) yra svarbi,bet 
tai nėra džiaugsmo diena. Vieno dik- 

tatoriaus pralaimėjimas Lietuvai 
nieko nedavė,nes ji be jokio atsipū­
timo, be vienos dienos laisvės pate­
ko į kito,lygiai tokio pat žiauraus 
budelio rankas.

Kadangi Lietuva šiuo atveju yra 
daugiausia minima tik negatyviai , 
kaip prisidėjusi prie nacių žudynių, 
tai niekam nesvarbu,kaip ji,kartu 
su milijonais kitų nekaltų kraštų , 
pateko į stalininį rojų - " išvadavi­
mą " !

Praėjus šiai išpūstai ir neteisin­
gai vertinamai šventei,lietuviai tu­
rėtų pradėti savo kančių minėjimą - 
naujausių kančių (trečios okupaci" 
jos ),kurios prasidėjo 1944- siais. 
Pirmos kančių istorijos pradžia - 
1940-ieji,antros - 1941-ieji.

Norint pilnai įvertinti 1944-ųjų Lit 
tuvos kančių pradžią,galima pradėti 
su J. Stalino pakrikštytos Lietuvos 
16-tos divizijos darbais,dar dėta - 
liau atskleidžiant to dalinio SMERS 
vieneto istoriją. Pradžiai reiktė pa­
studijuoti pačių dalyvių užrašus,nes 
jie rašė savo prisiminimus ne tiems 
laikams,o 1000 metų bolševikų isto­
rijos ateičiai. Jų prisiminimai, iš­
versti į civilizuotą kalbą,mums ir 
istorijai atvers pilną tų dienų isto­
riją," išvadavimo" prasmę lietu - 
viams ir jų kančių bendrininkams , 
visai Rytų Europai. ( A LR P)

ATRASTI ARMIJOS DOKUMENTAI

Vilniuje restauruojamoje Bernar­
dinų šventovėje,prieš tris mene - 
sius buvo atrasti lenkų "Armijos 
krajova" paslėpti dokumentai, įro­
dantys jos veiklą Lietuvoje 1943 - 
1944 metais,kaip rašo ELTA. Do­
kumentų pluošte yra veikėjų met - 
raštis, kuriame išdėstyti jų ketini - 
mai okupuoti Lietuvą, bendradarbia­
vimo su vokiečių karinėmis strūk- 
tūromis bei specialiosiomis tarny­
bomis, planuojamų sunaikinti lietu­
vių sąrašai.

Lenkijos ambasadorius Lietuvo­
je J.Widackis pareiškė,kad Lietu­
vos seimo nariai R.Ozolas ir J. 
Dringelis savo pranešimu apie šį 
reikalą gegužės 17 d.norėjo tik'bu- 
kelti sensaciją.Jo nuomone,jų prie­
kaištai " neprisideda prie lietuvių 
ir lenkų draugiškų santykių kūrf - 
mo", ir reikėtų leisti Lietuvos ir 
Lenkijos istorikams pirma patikrin. 
ti dokumentų patikimumą bei juos 
įvertinti " visos žinomis apie Ar­
miją krajovą medžiagos kontaste". 
Centro sąjungos pirmininkas R. Oze 
las pasisakė jo pareiškimą laikąs 
šališku,negarbinga ir nevertu ko­
mentarų.

PILIETYBO6 ĮSTATYMO 
PATAISOS

Lietuvos prezidentas Algirdas 
Brazauskas susitiko su Komisijos 
Lietuvos Respublikos Pilietybės įs­
tatymo pataisų projektui rengt i na­
riais .

Šiame projekte prezidentas įžvel 
gė dvigubos piliety bos, taip pat są­
vokų " repatriantai" ir pasitrauku­
sieji " apibrėžimo problemas. Pa­
sak prezidento,neaišku,ką derėtų 
vadinti repatriantais ir ką vadinti 
savo noru iš gimtinės pasitrauku - 
siais asmenimis. Iki šiol tokiais bu 
vo vadinami tik į Vakarus emigravę 
Lietuvos piliečiai,tačiau nieko ne­
buvo kalbama apie Rusijoje ir kito­
se Baltijos valstybėse gyvenančius 
lietuvius.

Svarbiausias išeivių tikslas šiuo 
metu yra peržiūrėti pirmąjį Piliety­
bės įstatymo straipsnį ,kuriame var 
tojama " pilietybės atstatymo" sąvo­
ka. Prieš Antrąjį Pasaulinį karą 
Lietuvos pilietybę turėję išeiviai sa­
ve vis dsr laiko Lietuvos piliečiais, 
todėl pilietybės jiems nereikia at­
statinėti - ji turėtų būti pripažįsta­
ma iki šiol. Pasak komisijos pirmi­
ninko Seimo nario Rimanto Markaus 
ko, Lietuva buvo okupuota,bet tai ne 
reiškia,kad ji neegzistavo,o jos pi­
lietybė buvo panaikinta.

Taip pat buvo siūloma į pataisų 
projektą įtraukti nuostatą,kad Lie­
tuvos pilietybę turinčių lietuvių išei­
vių vaikai ir vaikaičiai savaime tap­
tų Lietuvos piliečiais,išsaugant jierr 
užsienio šalies pilietybę.

Pilietybės įstatymo pataisų pro-

Tautiečiai deda gėles prie Sibiro tremtinių paminklo Biržuose.
Viktoro Kapočiaus nuotrauka

PARTIZANAI

Išėjo broliai naktį,
I girią pas draugus, 
Išėjo, kad prašvistų - 
Mūs Tėviškės dangus!
Ne vienas jų išėjo, - 
Išėjo jų šimtai...
Gražių sodybų mūsų 
Beliko pamatai...
Kur lakstėme, bėgiojom 
Mažų draugų būry, 
Dabar kvatoja vėjas - 
Verpetų sūkury...
Gimtų namelių vietoj 
Šiandiena - pelenai!
Išdraskė atėjūnai
Ir - išgamos tenai...
Maskvos plėšikai nori 
Ugnim pavergti mus;
Bet patys toj ugnyje
Nusvils jie greit nagus...
Motulę, tėvą seną - 
Išvarė jie nakčia...
Argi nežino, vagys,
Kad reiks greit bėgt iš čia ?...
Paguldė partizaną
Ant rinkos akjnenų...
Bet koks likimas laukia - 
Tų - išgamų - šunų?...
Tekės greit laisvės saulė 
Virš pavergtos šalies, 
Mūs ašaros ir kraujas - 
Vai skaudžiai juos palies!
Pakilsime, kaip vienas, 
Dėl laisvės Lietuvos!
Kad mūs brangioj Tėvynėj 
Neliktų šunaujos...

jektą rengia Užsienio reikalų ir 
Teisingumo ministerijų Preziden­
tūros pareigūnai ir Seimo nariai su 
užsienio lietuviais iš Australijos , 
Kanados, V okieti j os, Rus i j os ir JA V.

Vasaros pabaigoje arba rudens 
pradžioje bus priimami galutiniai 
sprendimai,kurie bus pateikti pre­
zidentui.

PETKUS IR SŪNUS FUNERAL 
HOMES,LTD.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71-st Str., Chicago, Illinois 606 2 9.Tel. 1 (312)476-2345

HILLS FUNERAL HOME
10201 South Roberts Road, Palos Hills, IL 604P5 . 708-430-4455

PETKUS - BUTKUS FUNERAL H«ME
1446 South 50-th Ave. Cicero, IL 60650 , 708-652-1003

LEMONT FUNERAL HOME 
12401 So. Archer Ave. & Derby Rd.

Laidotuvių Namai Chicagoje ir priemiesčiuose. Visus 
laidotuvių namus galite pasiekti skambindami*,

CHICAGO 1-312-476-2345 
CHICAGO & SUBURBS 1-800-994-7600

- Nei vieno kraujo lašo,
- Nei ašaros gailios...
- Nebus jums dovanota.
- Jūs budeliai Maskvos!

Kur žūva partizanas - 
Bijūnai ten žydės!
Kur sudegė gimtinė, - 
Nauja, graži stovės!
Žydės Tėvynė mūsų - 
Laisva, graži, jauna!
Ir brolį - partizaną 
Minės graudi daina...

MARŠKOS IR DEGUTAS

Lietuvoje vis dar vyksta politine 
kova,pasiekianti net ir kai kurias 
žuvusių sovietų karių kapines. Vie­
nu grupė švenčių proga jose iškelia 
raudonas marškas,kita juodu degu 
tu ištepa paminklus. Tokių neapy - 
kantos jausmų ypač pagausėjo Ant­
rojo Pasaulio karo Europoje pen - 
kiasdešimtmečio pabaigos išvakarė 
se. Informacijų apie šiuos įvykius 
gegužės vienuoliktosios "Dienos " 
laidoje pateikia Virgilijus Mundrys 
Jis netgi cituoja Šiauliams skirtą 
Lietuvos prez.Algirdo Brazausko 
atstovo spaudai Nerijaus Maliuke­
vičiaus paskelbtą pareiškimą : "Š. 
m. gegužės 9 d. Šiaulių karių kapi­
nėse įvykdytas vandalizmo aktas . 
Piktadariai automobilių tepalu ap­
liejo obeliską ir antkapių plokštes. 
Dėl šio įvykio iškelta baudžiamoji 
byla.Respublikos prezidento esu 
įgaliotas pareikšti,jog tokie nusi­
kaltimai nebuvo ir nebus toleruoja­
mi mūsų visuomenėje,ir jų auto - 
riai bus persekiojami pagal įstaty­
mą. Valstybės vadovas pabrėžė,kač 
šiuo piktavališku aktu yra įžeisti 
tūkstančiai Antrojo pasaulinio karo 
dalyvių,taip pat mestas šešėlis 
Lietuvos vardui tarptautinės bendri 
jos akyse..."
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
KŪNO, PROTO IR JAUSMŲ DARNOS PAGRINDAI

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas
ALVUDAS JONAS ADOMAVIČIUS , M. D.

6515 So. California Ave., Chicago , IL 60629

AUSYS ŠNYPŠČIA-KAS DARYTI?

Jonas Adomavičius, M. D.

Normaliai gyvendamas, tai yra 
sau,artimui ir aplinkai nekenk­
damas ir ALVUDO lacto vegeta­
rišku maistu misdamas žmogus 
gali išvengti viso kūno,ypač s- 
megenų ir Širdies arterijų rieba­
lais,© ypač cholesteroliu pris - 
krėtimo ir tuomi pajėgti apsisau­
goti ne tik nuo ausų šnypštimo , 
bet kas yra dar svarbiau,ir nuo 
Širdies atakos bei smegeninio 
paralyžiaus l

Tai kaip kirviu įkirstas visiem 
atsimintinas ir kiekvienam pil. 
dytinas gyvenimo faktas.

KLAUSIMAS .Negaliu išlaikyti 
kaip ausys cypia, šnypščia ir jokie 
vaistai,nė daktarai man nepadeda. 
Nežinau kas man daryt i - gelbėk 
mane,daktare - prirašyk man vais­
tų.

Taip skundžiasi protinga pensi­
ninkė, darbšti,tvarkinga šeimininlcė 
bet sveikatos reikaluose normalu- 
mo stokojanti, išmintingumo ne už­
tektinai turinti,da nepakankamai ap 
siSvietusi ir dėl to sau kenkianti 
lietuvė.

ATSAKYMAS . Tokių mūsiSkių 
moterų ir vyrų yra iStisos marios. 
Vienam jų galva ©žia-ausys SnypS­
čia, kitam - kitai keliom sekundėm 
viena akis aptemsta, trečiam trupu­
ti vienos kūno pusės ranka-koja ap­
silpsta ir jie - jos tol nesitvarko , 
kol katastrofa neįvyksta,kol Širdies 
ataka ar smegeninis paralyžius - 
strokas ant lentos juos ir jas ne- 
paguldo.virS minėti reiškiniai yra 
arterijų smegenyse ir kitose kūno 
dalyse esą priskretimo ženklų. Tai 
labai sunkus susirgimas ir vien re­
ceptais nepataisomas,kaip ta mo­
teris pageidauja. Tokiais atvejais 
štai kaip reikia daryti.

Jai ir kiekvienai kitai,aišku ir 
tokiam negalima tuč tuojau išrašy­
ti receptą mažai ką gelbstintiems 
vaistams. Ji ir toks jis būtinai turi 
bent mažiausiai sau pačiam pasi - 
tarnauti : bent reikalingiausiai save 

kraują išsitirti ir tai atlikti pirm prJ 
dedant ausims šnypšti-užbėgti skle­
rozei už akių yra būtina. O šios pa­
klausė jos ištirtas kraujas rodo,kad 
jos ausys šnypščia dėl to,kad jos 
galvos arterijos jau yra gerokai už- 
sikimšusios ir jos kraujuje choles­
terolio yra ne kaip normaliai 160 
( ar dar geriau pagal ALVUDĄ -

SĄNARIŲ APSAUGA

Bėkime visoms ligoms , ypač art­
ritui, už akių tik tada mūsų gyve­
nimas palengvės.

Gyvenimo tiesa

Yra mediciniškų duomenų,kad 
prieš oksidaciją priemonės-antiok- 
sidantai gali žmogaus sąnarius s- 

LIETUVIO SODYBA
Dali. j. Juodis

130 mg % ),bet 264.Tas reiškia,kac 
jai ne tik ausys gali šnypšti,bet ir 
ataka širdies bei smegeninis para­
lyžius nėra už kalnų.

Tokiem ar tokiom reikalinga s- 
kubi pagalba. Tokie turi tuč tuojau 
ne už recepto,bet už ALVUDO mais 
to griebtis ir mažiausiai pusę me­
tų juomi misti. Tokiem tada, laip 
praktika rodo,beveik niekada nerei­
kės vaistų kraujo liesinimui naudo­
ti. Tokiem privalu Cinko, vitamino 
E ir multi - vitaminų kapsules nau­
duoti bei ALVUDO dietos pirmo pa­
dalinio maistu gyventi tol, kol cho­
lesterolis sumažės iki mažiausiai 
160. Toks maistas yra vien vaisiai 
- daržovės įvairiausiame ir skania­
me pavidale iki 8 kartų per dieną 
valgymas. ALVUDAS gali visada 
patarnauti jo dietos pageidaujantien 

Bet kur tau,tokie įpratėliai į 
dešras,kiaulieną,cepelinus taukuo­
se plaukiančius prisilaikys ir sau­
gosis nuo tikros giltinės, valgy darni 
tik vaisių-daržoviu mišinį. Jie tik 
ir lankosi ten,kur baras,kur būk 
tai gera muzika ir skanus lietuviš­
kas maistas. O kad toks maistas 
yra taip skanus,kaip žuviai sliekas 
ant meškerės kabliuko. į tokią ap­
saugą niekas nekreipia dėmesio (iš 
skyrus išmintinguosius ) ,kuriems 
šis pranešimas ir yra taikomas,ne 
tik protingi išmintingieji ir tokios 
mūsiškės juomi pasinaudoja . 
lands be rgiškiai rinkimus į savival­
dybes laimėjo.

Už tai visi fondai turi milijonais 
remti ten valsčius,kad ten nors vie­
nam seneliui ar našlaičiui gyveni - 
mas pagerėtų.

Visoms parapijoms pats laikas at­
busti : jos turi siųsti reikmenis te­
nykščių parapijų klebonams. Visos 
čia mokyklos Lietuvos mokiniams 
siųskite rašymui - skaitymui reik­
menis.

O čia mes visi nepamirškime ap­
silankyti Mackevičiaus banke esama 
me Kaimo Vaiko Fonde. Vaikai pa­
prašyti melstis už savo geradarius. 
O vaiko malda galinga. įamžinkime 
maldose savo mirusiuosius.

Kol dar laikas ,nė vienas ,net į- 
skaitant ir prof. Bieliauską,nebūki­
me paiki : negaudykime žiurkių bė­
gančią iš shęstančio laivo. Bravo 
Lietuvių Bendruomenės pirmininkei 
nes ji turi tikrai vyrišką nugarkaulį. 
Sukruskime visi dabar,nes po dviejų 
metų bus visos mūsų pastangos kaip- 
š aukštai po pietų

Dr. Petras Rasutis 

veikais užlaikyti nuo sunkiausios są­
narių ligos,t,y. - nuo reumatoidi­
nio artrito apsaugoti.Dabar reikia 
tokio mūsiškio,ypač tokios mūsiš­
kės, taigi, tokio žmogaus, kuris pra­
dėtų gydytis dar nesigirdamas. Tai 
yra, kuris taip gyventų ir valgytų, 
kad ligos ,ypač sąnarinės, prie jo 

ne kibtų.
Štai viena priemonių,kuri gelbsti 

sąnarius - tai garuose juos suminkš 
tinti. Žali brakoli su alyvų aliejumi 
yra šarvas saugantis sąnarius, nes 
brakoli su aliejumi turi tris stiprius 
sąnarį saugančius kareivius : vita­
miną E, beta - karotiną ir selenį . 
Tokie sargai medicinoje vadinami 
antioksidantais - kūno celių be ag­
ni es degimą mažinantieji vaistai.

Tyrinėtojai mano, kad čia mini - 
mos medžiagos: brakoli su aliejumi 
lengvina jau turimą apgedusį sąna­
rį. Gi suomių mokslininkai ištyrė, 
kad brakolyja su aliejumi,jame esą 
net trys sargai : vitaminas E, beta 
- karotinas ir selenis saugo sąna - 
rius nuo susirgimo.

Net aštuonis kartus mažiau su­
serga tie sąnari ai, kurių kraujuje 
yra gausiai minėtų trijų medžiagų, 
palyginus su tais žmonėmis , kurių 
kraujuje tų medžiagų yra mažiau - 
šiai. Tas susekta per dvidešimt me­
tų darant tyrimus

Sąnarių ligos turi daug priežas­
čių, bet maistas yra viena jų ,jei 
jis nėra laip reikiant.

Mokslui yra tikrai žinoma, kad 
ligos įkarštyje atsiranda degimo 
pelenai,kurie žaloja sąnarius. Tie 
pelenai vadinami OXYGEN FREE 
RADICALS. Minėti antioksidentai 
tiems radikalams uždeda antsnu - 
kius - juos pažaboja ir net sunaiki­
na. Tuo būdu saugo sąnarį.Tyrimai 
tuo reikalu tęsiami.

Tegul mokslininkai dirba,o mes 
visi ir visos valgykime sąnarius ap 
saugantį maistą.Visi jau žinome, 
kad vitaminas E tirpsta riebaluose. 
Jo yra daržovėse- vaisiuose ir jų 
aliejuose.Taip pat jo yra sėklose, 
riešutuose ir sojos pupelėse.

Beta - karotino gausiai yra mor­
kose ir geltonos spalvos daržovėse 
O selenio gausiai yra kenuotoje tū­
noję ir salmon.Kiek mažiau jo yra 
brakoli, salieruose, agurkuose, gry­
buose ir javuose.

Taigi,lietuviškai nepersivalgy- 
dami taukais bei mėsomis,© miski- 
mes tik vaisiais, javais ir daržovė­
mis. Mėsų, trynių ir gyvulio rieba­
lų visai vengdami,mes ne tik sąna­
rius, bet ir visas kitas kūno dalis 
sveikame stovyje geriau užlaikyti 
galėsime.

Dar to negana.Dabar eikime pri< 
svarbiausio reikalo : gelbėkime 
Lietuvą,kurioje dabar žmonės jau 
esą abejingi ne tik brazauskiškiams 
bet ir landsbergiškiams. Ten gyve­
nimas taip sumenko,kad jau sene­
liai ėmė žudytis.

Visi mes čia jau įvairiopai Lie­
tuvai talkiname. Bet dabar reikia 
daug didesnę pagalba tai mūsų tė­
vynei teikti. Turi ten žmonės pa - 
justi, jog dabar valsčiuose gyveni­
mas jau šiek tiek pagerėjo, kai

Kun. Povilas Dilys 
Slaugymo Namuose

Čikagos ir Toronto lietuviai ge­
rai pažįsta kun. Povilą Dilį,nes jis 
čia ilgą laiką darbavosi lietuvių e- 
vangelikų tarpe. 1951 m.atvykęs į 
Čikagą jis čia dirbo pastoracinį dar 
bą lietuvių evangelikų reformatų 
bažnyčiose. Prieš maždaug 10 metų 
jis 3 mėnesiams buvo pakviestas 
pavaduoti kunigą Toronto lietuvių 
evangelikų luteronų Įganytojo para­
pijoje. Ten nuvykęs trumpam laikui, 
.šbuvo beveik dešimtmetį.

Ir tik pernai jis sugrįžo į savo 
namus Čikagon ir tuo metu pradidė- 
jo įveirios nelaimės : pradžioje tu­
rėjo automobilio katastrofą , vėliau 
porą sužeidimų. Teko gulėti ligoni­
nėje, o šiuo metu sveiksta American 
Monticello slaugymo namuose (6300 
West 95-th St.,Oak Lawn, IL 
60453, 47-tas kambarys ).

Šis 89 metų dvasininkas (jo 90- 
sis gimtadienis bus šių metų rugpjū 
čio mėnesį ), kuris užima aukštas 
pareigas (yra gen.supęrin tenden- 
tas ) lietuvių eveangellkų reforma­
tų bažnyčioje, nemaža dirbęs ekume 
niniame sąjūdyje,rengdavo bendras 
susitikimus ir maldas su katali - 
kais ) šiuo metu jaučiasi vienišas. 
Jis laukia laiškų ar vizitų iš gausių 
savo buvusių draugų, parapijiečių.

O*p SPAUDOJE ir GYVENIME < *

Pasidairius Po Pasaulį

P

* Kažin ar kas Amerikoj nežino 
ar nevalgė " Pizza " gaminio, kurio 
pavadinimas ir nurodymas kaip šis 
užkandis ( kartais net papietavimą 
atstojąs ) reikia pagaminti,yra at­
keliavęs iš Italijos,ir šiandien pa­
plitęs po visą pasaulį. "Pizza" ga­
minio per metus parduodama net 
už 80 bilijonų dolerių ’. Bet deja , 
čia Amerikoje, itališka pizza’s ga­
myba taip sujaukta,kad kartais at- 
sikandęs jos pirmą kąsnį,pasijunti 
savyje,tarsi, lyg tai žemė sudreba 
pasakė iš Neapolio (Italija ) atvykę 
Pizza gąmybos ekspertai.

Norėdami plačiau žinoti,kas čia 
su ta pizza Amerikoje darosi,pasi­
skaitykite " Chicago Sun-Times " 
birželio 8 dienos, leidinio pirmąjį 
ir šešioliktąjį puslapį.

* Sakoma,kad Rusijos užsienio 
reikalų ministerio pav.Sergej Kry­
lov yra pareiškęs,kad jei Lietuva, 
Latvija .Estija ir net Lenkija atsi­
sakytų nuo noro įstoti į NATO na­
riais,tai Rusija savo armiją iš Ka­
raliaučiaus išvestų.Sunku pasakyti, 
ar tai yra tiesa, ar tik rusų naujas 
politinis burbulas apdumti pašau - 
liui akis. Prisiminus anų laikų Mo­
lotovo ir Ribbentropo pasidalinimą 
įtakos s ritimis, tuoj viskas pakvim 
pa komunistų ir nacių kvapu. Pir­
miausia reikia tikėti,kad kiekvie­
nas rusas yra egoistinio nacionaliz 
mo apsėstas,ir antra,kad didžiųjų 
valstybių politiniai vadovai dar ir 
tebeserga ruso sudemokratinimo 
liga.

* Teko skaityti ( "Draugas",bir­
želio 8-ta diena ),kad tarp Lietu - 
vos ir Lenkijos santykiai eina ge- 
xyn. Jei tai būtų tiesa,tai reikėtų 
tik džiaugtis. Žinome labai gerą po­
sakį : " Neperšokęs per griovį,nie­
kada nesakyk op" .Šis posakis la­
bai gerai tinka,kai per anksti pra­
dedama džiaugtis santykių pageri­
nimu, vis ai užmirštant,kad lenkai 
buvo ir liks tie patys,kokie buvo 
gilioje praeityje.Jie amžiais norė­
jo valdyti visą Lietuvą,laikant mū­
sų žmonių mužikais, o lietuvišką 
kalbą vertinti niekam tikusia.

Jei Varšuva mano, kad Lietuva 
yra tikrai nepriklausoma ir laisva 
valstybė,tai pirmiausia Lenkija pri 
valo nekurstyti Vilnijos lenkų, ku­
rių dauguma turi lietuviškas pavar­
des, bet aiškiai pareikšti,kad Vil­
nius tikrai yra Lietuvos sostinė,© 
ne lietuvių pagrobtas Lenkijos teri­
torijos kraštas.

Lenkai yra slavų rasės polikuo- 
nys.Jų charakteris visai toks pats 
kaip ir rusų,nes ir jie mėgsta sė­
dėti ant mažesnių tautų sprando. O 
kaipgi lietuvis gali pamiršti Lietu­
vai lenkų padarytas žalas : pirmu 
kart po Pirmojo Pasaulinio karo 
Pilsuckio pagrobimą Lietuvos sos­
tinės - Vilniaus miesto ir visos Vil­
nijos, teroro prieš lietuvius,gyve - 
nančius Lietuvos trikampyje,ir ul­
timatumo, kurį Lenkija Lietuvai bu­
vo įteikusi prieš pat Antrąjį Pasau­
linį karą.

Lietuva privalo į Lenkiją žiūrėti, 
kaip į kaimyninę valstybę,bet jokiuc 
būdu nesibroliauti.

Neduok Die ve, bet jeigu atsitiktų 
taip,kad Rusija vėl užpultų Lietuvą 
tai kažin ar Lenkija neužgrobtų Vil­
nijos ? Pilnai galima tikėti,kad 
prieš Rusijai nusprendus tokį krau­
gerišką žingsnį vykdyti.su Lenkija 
ar tik nebūtų padaryta slapta su­
tartis, jai pavedant užimti Vilniaus 
kraštą. Tai būtų visiškai tas pats , 
kai Vokietijai plėšiant Čekoslovaki­
ją, Lenkija pasigrobė Čekoslovaki­
jai priklaususią Teščino sritį , kur

Beje,kun. P.Dilio žmona yrakorq 
Vl.Jakubėno sesuo Halina,© jų duk­
ra - Erika Brooks yra įvairių lietu­
viškų organizacijų veikėja, ypatin­
gai daug dirbanti lituanistinėse mo­
kyklose.

čekų gyveno žymiau daugiau, kaip 
lenkomanų.

* Jau 50-šimt metų praėjo,kaip 
lietuviai .gyvenę Lietuvoje ligi ru­
siška Sovietų imperija jų tėvynę oku 
pavo,gelbėdamiesi nuo kalėjimo, 
grūdimo į Sibirą arba net teroris­
tinės mirties į pabėgo į užsienį vi­
siškai neaišku kuo juos skaito da­
bartinė Lietuvos prokomunistinė va] 
džia,nusikaltėliais ar padaužomis? 
Jų pagrobtą nuosavybę rusai išdali­
no saviesiems arba lietuviškiems 
stribams.

Tokiam valdžios rusofiliškam 
mane vergavimui pavyzdys gali bū­
ti Lietuvos valdžios elgsena su ne­
perseniai grįžusiu į Lietuvą Baliu 
Gaidžiūnu.Čia .Amerikoj, jis buvo 
"Dirvos" laikraščio redaktorius ir 
tikras žurnalistas,o grįžęs į gim­
tinę patyrė daugybę nemalonių,be­
ieškodamas turėtos pilietybės. A r 
jis ją atgavo,dar neaišku.

Toks " Lie-Dė-Dė-Pa" Lietuvos 
Valdymas tiesiog piktina visus tuos 
lietuvius, kurie grįžo iš Sibiro pa­
liegę, arba ir tuos,kurie užsienyje 
sąžiningai dirbdami tapo pasiturin­
čiais , bet grįžti į tėvynę vis dėlto 
norinčius.Matyt,kad dabartinė Lie­
tuvos valdžia jų bijo,kad per atei­
nančius rinkimus (tik žinoma, jei 
jie bus demokratiški ) jų valdžią iš 
dolerinių pareigų neišverstų.

Stebint visas šios valdžios manie­
ras, tai artėjant naujiems valdžios 
rinkimams visi " darbiečiai " tie­
siog nersis iš kailio ir stversis už 
komunistinių melagysčių,kad tik ap 
dumtų rinkėjams akis.Tokiems pa­
vojams gresiant,visi balsuotojai ne­
privalo pamiršti ką išdarinėjo ši 
valdžia,kuri visą Lietuvą paskan­
dino skolose, reikiamai nesistengė 
atsikratyti nuo mafijos ir sukčiams 
leido pasidaryti milijonieriais Anais 
laikais Lietuvoje buvo kalbama,kad 
Kaune esą tik du milijonieriai : 
Buchmanas - aprūpintojas visą 
miestą angliais,ir Šakmanas - 
kurio žinioje buvo miesto vandentie 
kis ir kanalizacija. Abu jie buvo žy­
dų tautybės turtuoliais,ir jais buvo 
visi miestiečiai patenkinti.

J.Ž-tis

X LIETUVIŲ TAUTINIŲ ŠOKUSI 
ŠVENTĖS ORGANIZACINĮ KOMI­
TETĄ sudaro :
Pirmininkė - Jūratė Budrienė , 

vicepirmininkė - Nijolė Pupienė , 
sekretorė - Birutė Vindašienė,iž­
dininkas - Ed. Jenawn, meno vado­
vė - Violeta Smieliauskaitė -Fabia- 
novich, teisinis patarėjas -Saulius 
Kuprys , šventės programos tech­
niškų reikalų koordinatorius - Jo­
nas Beržanskis, lėšų telkimo komi­
sijos kopirmininkės - Gražina Liau 
taud ir Birutė Jasaitienė, leidinio 
redaktorius - Juozas Masilionis , 
dailininkė - Ada Sutkuvienė,spaudo; 
informacija lietuvių kalba komisi­
jos pirmininkė - Rita Likande ryte, 
informacija anglų kalba komisijos 
pirmininkė - Cassandra McNeil , 
lietuvių radijo informacijos komi­
sijos pirmininkas - Petras Petru­
lis, susipažinimo vakaro komisijos 
pirmininkas - Jonas Činkus,šven­
tės pokylio komisijos pirmininkė 
Irena Kerelienė.garbės svečių kvie 
timo ir globos komisijos pirminin­
kas - Rimas Domanskis, šventės bi 
lietų platinimo komisijos pirminin­
kė - Genė Rimkienė,šventės regist 
racijos komisijos pirmininkė - Jū­
ratė Šuopytė Jensen,nakvynių ko­
misijos pirmininkas - Linas Noru­
sis, trans po rtaci jos komisijos pir­
mininkas - Antanas Jarūnas, Tauti­
nių šokių instituto atstovė - Rasa 
Poskočimienė, Lithuanian Folk Dan­
ce Festivals, hie. atstovas - Bronius 
Juodelis. X Lietuvių tautinių šokių 
šventė įvyks 1996 m. liepos 6 d., 
Rosemont Horizon stadione , prie 
Čikagos.
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Keičiasi Europos Veidas
J. VILUTIS

Pasaulio valstybių istorijoj didžiau­
sią vaidmenį yra sulošę ir tebelošia 
politiniai vadai, jėgos centrai. Šį šimt­
metį plačiajame pasaulyje buvo iški­
lę didelė virtinė žymių politinių va - 
dų,kurie supurtino ne tik Europą, Azi 
Ją ir kitus žemynus,bet ir paveikė 
daugelį valstybių bei jų gyventojų bui­
tį. Dar vos subrendusiai,bet jau šiek 
tiek išmokslintai jaunajai kartai, ne- 
paskendusiai į narkotikus, sexsą ir 
nesančiai " kolizijoj" su vyresniąja 
karta ir krašto teisiniais nuostatais 
yra žinomi buvę garsieji pasaulio va­
dai. Vieni jų " raudoni" aptekę žmo - 
nlų krauju, istorijos pasmerktieji. Ki­
ti šviesaus proto,didelės energijos , 
atlikę milžiniškus darbus savo vals­
tybei ir net kaimyninėms tautoms.

Žmonija ilgai nepamirš tekių tei­
giamų ir neigiamų asmenybių, kaip 
antai ; Lenino, Stalino, Mao-The-Tun 
g’o, prez. Franklin D.Roosevelto, 
gen. D, MacArthur’o, Winston Chur - 
chiliOjgen. De Gaulle,Dr. Konrad 
Adenauer, gen. Juan Peron ir jo žmo­

Atėjusi iš miesto motina rado 
dukrą sėdinčią prieš televizijos apa­
ratą ir laikančią prie ausies telefo­
no ragelį.

- Ką tu darai? - pasiteiravo po 10 
minučių tylos motina.

- Žiūriu kartu su drauge !

Kodėl pirma ?

Berniukas klausia tėvą :
- Tėveli,kodėl Dievas pirma su­

tvėrė Adomą,o paskui Ievą ?
- Matai,valkeli,Dievas nenorėjo, 

kad jam kas duotų patarimų ...

Nepatikėjo

Motina bara sūnų ;
- Valkeli, argi gražu į savo drau­

gą mesti akmenį ?
- Bet, mamyte,jis pirmas metė.
- Tai tada reikėjo mane pašaukti, 

o ne mesti .
- Bet ar tu, mamyte,būtum geriau 

pataikiusi ?

Reporteris :
- Ar,Tamstai praturtėjus,pasikei­

tė santykiai su draugais ?
Turtuolis :
- Sunku pasakyti. Būdamas netur­

tingas , aš neturėjau nei vieno draugo

- Ar buvai kada nors pirmiau nu­
baustas ?- klausia teisėjas kaltina­
mąjį.

- Ne, pone teisėjau, iki šiol ma­
nęs dar nebuvo pagavę. 

Neries pakrantėse

nos Evos. Negalima nepaminėti Jo­
seph Broz-Tito, Ajatollah Chomini ir 
Indiros Ghandi.

Vienų vardai jų tautiečių bei kitų 
pagarbiai minimi ir jiems paminklai 
statomi. Kitų vardai - diktatorių ir 
uzurpatorių ,su panieka tariami, o 
jų pasistatydinti paminklai žmonių 
nugriaunami.

Ir mes lietuviai, neužmirštame 
mūsų garsių kunigaikščių,kurie prieš 
keletą šimtmečių buvo didžiulę Lie­
tuvos valstybę sukūrę. Bet neturime 
pamiršti ir tų tautiečių,k. a.; Vinco 
Kudirkos, Jono Basanavičiaus, prelato 
Maironio, Antano Smetonos ir dauge­
lio kitų, kurie šio amžiaus pradžioje 
Lietuvos tautą iš miego prikėlė, Lie­
tuvos valstybę atkūrė, o taip pat ne­
galime pamiršti ir tūkstančių Lietu­
vos sūnų - kariuomenės kūrėjų sava­
norių, kurie paskelbtąją Lietuvos ne­
priklausomybę įgyvendino, nors ją 
nuo gobšių priešų gindami, daugelis 
kautynių laukuose savo galvas pagul­
dė.

Z. DZUKAITIS

KRUVINASIS BIRŽELIS
( Tėviškėlės Rauda )

Vai gailiai ošia, 
Rauda giružė... 
Palaužti ąžuolėlių, 
Berželių liemenėliai ...

Vai gailiai rauda 
Mano gimtinė - 
Šalelė Lietuvėlė ...

Rauda brolelių, 
Rauda seselių, 
Tėvelių, motinėlių...

Tušti nemeliai , 
Rūtų darželiai , 
Užgęso žiburėliai - 
Šeimužių židinėliai ...

Audros palaužti 
Girios medeliai ... 
Priešo išgrobti 
Mano valkeliai ... 
Teliko skausmužėlis, 
Upeliai ašarėlių...

Mano valkeliai 
Šiaurėj tolioje... 
Jų kapus taigos 
Sniegai užklojo...

Kas gyvu liko, 
Kenčia vergiją... 
Žaizda krūtinėj 
Man neužgyja...

RUOŠIA JONINIŲ LA UŽ4

Racine, WI. - Jau 40-tąjį kartą 
iš eilės Joninių laužas liepsnos Wis 
consin valstijoje. Jį ruošia ir glo­
boja išeivijos šauliai,susibūrę į Di­
džiojo Lietuvos Kunigaikščio kuopą. 
Šiemet laužas vėl bus kuriamas gra 
žioje Vinco Bagdono sodyboje ant 
Michigan ežero kranto, 901 Sheridan 
Rd., Kenosha, WI,birželio 24 d. per 
pačias Jonines. Pradžia 2 vsl.p.p. 
Svečių patogumui veiks baras ir 
virtuvė. Visi kviečiami ir laukiami.

DAR VIENA "LITUANICOS " 
PERGALĖ

Birželio 4 d." Lituanicos" fut­
bolininkai savo aikštėje Lemonte 
sugriebė dar vieną pergalę ir pri­
dėjo du taškus prie šiame rate jau 
turėto 5 taškų kapitalo. Atsimenant 
kad rudens rate buvo pelnyti tik 5 
taškai,dabartinė padėtis jau džiugi­
na,nes dar yra likę du pirmenybių 
susitikimai.

Praėjusiose rungtynėse buvo ko­
vojama prieš I divizijos "mėlynoj 
rios" grupės lyderį - "Real F.C." 
ir "Lituanica" šio varžovo visai ne­
išsigando,ir jau pirmame kėlinyje 
vedė 2-0. Pirmasis įvartį pasiekė 
G. Kavaliauskas,o iš U m. baudinio 
dar vieną pridėjo V.Žuromskas.Po 
pertraukos daugiau iniciatyvos ro­
dė varžovai,kurie irgi pelnė du į- 
varčius ( vieną iš jų "Lituanicos " 
vartininkas galima sakyti,padova­
nojo ). Tačiau rungtynės vistiek bu­
vo baigtos 1 - 2 " Lituanicos" nau­
dai.

Pats žaidimas buvo gana permai­
ningas ir įdomus. Čia "Lituanica " 
įrodė,kad ji yra pajėgi kovoti ir 
prieš geriausias šios lygos koman­
das. Smagu, jog ir žiūrovų šį kartą 
jau susirinko gerokai daugiau negu 
anksčiau.

Birželio 18 d. Lemonte bus pa­
skutinės šių pirmenybių rungtynės, 
kuomet 3 -sal.p. p. "Lituanica" su­
sitiks su irgi stipria "Wings" vie­
nuolike. Taigi ir šį kartą jau laukia 
ma įdomių rungtynių ir tikimasi , 
kad jų pasižiūrėti ateis dar dides­
nis "Lituanicos" gerbėjų būrys .

ALFREDUI KLEINAIČIUI -
AUKŠČIAUSIAS ĮVERTINIMAS

Daugelis lietuvių ir nelietuvių 
gerai pažįsta Alfredą Kleinaitį. Jis 
jau prieš daugelį metų pradėjo reik 
štiš kaip futbolininkas Čikagos"Li- 
tuanicos" futbolo komandoje ir bu­
vo vienas iš geresniųjų jos žaidė­
jų. Kiek vėliau jis susidomėjo tei­
sėjavimu ir pradėjęs nuo paprasto 
teisėjo greitai kilo karjeros laip­
tais iki kol buvo pakviestas į pačią 
aukščiausią kategoriją pasaulyje - 
būti FIFA teisėju, pravedant tarp­
valstybinio pobūdžio rungtynes. Į 
šią geriausiųjų pasaulyje teisėjų 
grupę jis buvo priimtas 1985 me - 
tais ir jis ten išbuvo 8 metus,kuo­
met dėl amžiaus ribos ( suėjus 50 
metų amžiaus ) iš ten turėjo pasi­
traukti. Yra įdomu, kad A. Kleinai - 
tis buvo pirmasis JAV futbolo tei­
sė jas, kuriam buvo patikėta praves­
ti A kategorijos rungtynes Europo­
je, kuomet 1990 m. susitiko Sov. Są­
jungos ir Airijos rinktinės.

Kada išėjo iš FIFA teisėjų gru­
pės, A. KLeinaičiu buvo patikėtos 
aukštos pareigos - būti atsakingam 
visos Amerikos futbolo teisėjų kva 
lifikacijų kėlimą. Kuomet pernai į- 
vyko pasaulio futbolo pirmenybės, 
jis čia turėjo gana svarbias parei­
gas. A. Kleinai tis yra skaitomas 
vienas iš didžiausiųjų futbolo au­
toritetu JAV.

Už savo ilgą ir nenuilstamą veik­
lą futbolo pasaulyje,jis gavo patį 
aukščiausiąjį įvertinimą šiame kraJ 
te.Gegužės 15 d.jis buvo pakvies­
tas į taip vadinamą "National So­
ccer Hall of Fame",apie ką prane­
šė šio krašto spauda,© plačiau apie 
tai rašė pagrindinis JAV futbolo 
savaitraštis "Soccer America "ge­
gužės 29 d.numeryje.

Čia pažymėta,kad kartu su A. 
Kiemaičiu šis aukščiausias įverti­
nimas buvo nuteiktas garsiesiems 
JAV futbolo veteranams - JAV fut­
bolo rinktinės žaidėjams George 
Brown ir Willy Schaller,futbolo 
treneriui Al Miller ir "Soccar Ame 
rica" laikraščio įsteigėjui Clay 
Berling.

Sveikindami mūsiškį A.Kleinaitį 
su šiuo atžymėjimu,linkime jam 
geros sėkmės ateityje ir sveikatos, 
Apie jį plačiau parašysime vėliau.

SPORTO ŽINIOS
IETININKO TOMO PUKŠČIO 

LAIMĖJIMAI

JAV ieties metimo rekordinin­
kas, vienas iš stipresniųjų šio įran 
kio metimo specialistų pasaulyje, 
Tomas Pūkštys vėl pradeda atgauti 
savo anksčiau turėtąją formą, kuri 
buvo kiek nukritusi po pernykščių 
traumų bei asmeniškų įsipareigoji­
mų tarnybos reikaluose.

Gegužės mėnuo T. Pukščiui buvo 
pilnas įvairių varžybų. Vienos iš 
svarbesniųjų vyko Brazilijoje -Sao 
Paulo mieste,kur dalyvavo "didžio 
jo prizo " ( Grand Prix ) susitiki­
me. Čia dalyvaujant būriui stiprių­
jų metikų, jų tarpe ir pasaulio re­
kordininkui - Jan Zelezny,Pūkštys., 
užėmė antrą vietą (tuoj po Zelez­
ny ) su 81 m. 90 cm. pasekme.

Gegužės mėn. 24 d. jis buvo nu­
vykęs į Vanhuverio mieste, Britų 
Kolumbi j oje, Kanadoje surengtas 
varžybas,kur su 81.78 m.pasekme 
buvo pirmuoju. Pirmuoju jis buvo 
ir " didžiojo prizo" susitikime ge­
gužės 27 d.,įvykusiame San Jose, 
Kalifornijoje. Čia esant blogam 
orui ( pūtė nepalankus vėjas), jis 
nusviedė 80.28 m.

Gegužės 28 d. jis vėl buvo nu­
skridęs į Vanhuverį.kur varžėsi 
lengv.atletikos rungtynėse, už imda- 
mas pirmą vietą su 81.24 m.pasek 
me. Šiuos e trijuose susitikimuose 
žymesniųjų pasaulio ieties metimo 
žvaigždžių nebūta, tad T. Pukščiui 
stengtis daug ne reikė jo. Nežiūrint 
to,kadangi rungtyniauta daug,kiek 
buvo " sustreikavusi" koja,tačiau 
tuomet su ietininku kalbėjausi bir­
želio mėn.l d., jis jau koja nesi­
skundė. Užkluptas savo tėvų namuo­
se, Pūkštys pareiškė,kad dabarti­
niu metu jaučiasi visai neblogai ir 
vėl numato intensyviau treniruotis, 
nes birželio 16-17 dienomis laukia 
JAV lengvosios atletikos pirmeny­
bes, ir kaip šio krašto ieties meti­
mo rekordininkui, jam reikia nu­
mesti daugiau negu 81 m. .norint 
varžybas laimėti. Beje, JAV pirme­
nybės šiemet bus Sacramento mie; 
te.Californijoje.

Tada jau prieš akis ir pasaulio 
pirmenybės Švedijoje,kuriose ie­
ties varžybos bus rugpjūčio 13-15 
dienomis.

Beje,kalbantis su Tomu paaiškė­
jo,kad jis norėtų dalyvauti ir V-se 
Pasaulio lietuvių sporto žaidynėse 
Lietuvoje. Jis taip pat yra ir šių 
žaidynių rekordininku, ne s dalyva­
vo panašiose žaidynėse prieš 4 
metus ir ten pagerino rekordą. Ta­
čiau dar nėra visai tikras,ar galės 
suderinti savo tarptautinius įsipa - 
reigojimus su žaidynėmis Lietuvo­
je. "Jeigu tik sąlygos ir laikas leis 
- būtinai dalyvausiu Lietuvoje "- 
taip kalbėjo Tomas Pūkštys .kuris 
yra ir JAV olipmpietis ir kuriam 
jo buvęs miestelis Hickory Hills 
(prie Čikagos ) yra pastatęs spe­
cialią lentą su užrašu "Čia gyvena 
JAV olimpietis Tom Pukstys ).

Dar tenka pridėti,kad T. Pūkštys 
visada geru žodžiu prisimena talen 
tingąjį Lietuvos ieties metimo tre­
nerį A.Dzenoną.kuris net buvo at­
vykęs į JAV patalkinti jo trenemo­
tėse.

Šiomis dienomis pasirodžiusiam 
JAV lengvosios atletikos žurnale 
"Track & Field News" vėl randame 
T. Pukščio nuotrauką (kuomet jis 
pasiekė JAV ieties metimo rekordą 
1993 metais. Tomo nuotrauka buvo 
idėta šio žurnalo viršelyje ).

VARŽĖSI JAV IR KANADOS
LIETUVIAI KREPŠININKAI

Jau 45—jį kartą buvo suvažiavę 
JAV ir Kanados lietuviai krepšinin­
kai į metines Šiaurės Amerikos lie 
tuvių sporto žaidynes.Šiemet jos 
vyko gegužės mėn.19-21 d.d. Cleve­
land©. Čia susirinko 22 krepšinio 
komandos iš įvairių kontinento vie­
tų, buvo net Los Angeles "Bangos" 
krepšininkai iš tolimosios Kalifor­
nijos.

Pačių stipriausiųjų grupėje - 
vyrų A išlašėję,kur rungėsi 7 penke 

tukai,pergalę pakartojo praėjusių 
metų meisteris - Čikagos ASK"Li- 
tuanica". Šiemet šiam klubui talki­
no du krepšininkai iš Lietuvos,šiuc 
metu studijavę JAV. Tai aukštaūgis 
A. Vilčinskas ( 2.U m. ūgio ) ir bu 
vęs Lietuvos olimpietis,dabar Mc 
Neese universiteto "most valueb- 
le" žaidėjas A, Pazdrazdas. šių žai­
dėjų nuopelnu,© taip pat ir senes­
niųjų komandos dalyvių ir trenerio 
R.Dirvenio bendromis jėgomis bu­
vo pasiektas lai mėjimas. Be aukš­
čiau minė tųjų, komandoje dar žai­
dė : P.Stukas.D.Siliūnas.A.Jony­
nas, J. Faukne ris, E. Čilinskas ir 
J.Šemaitis.

Čikagiečiai baigmėje įveikė kie­
tą Hamiltono " Kovo " komandą 88- 
61. Rungtynėse dėl trečios vietos 
New Yorko lietuvių Atletų klubas 
nugalėjo Clevelando "Žaibą" 130 - 
114. Kovojant dėl V-tos vietos To - 
ronto "Aušra" ( jos eilėse buvo Ka­
nados rinktinės narys V.Rautinšas) 
įveikė iš gerų JAV universitetų 
rinktinių žaidėjų sudarytą Detroi­
to " Kovo" komandą 107-102.

Čikagos ASK " Lituanica" koman 
da laimėjo I-mą vietą taip pat ir 
jaunių A klasės ( žaidėjai žemiau 
19 metų amžiaus ) grupėje.

Beje Čikagos ASK yra "Lituani­
ca" yra vienintelė iš JAV klubinė 
komanda,kuri dalyvaus šią vasarą 
Lietuvoje vykstančiose V-se Pašau 
lio lietuvių sporto žaidynėse. Kiti 
klubai darys jungtines krepšinio ko 
maudas.

Žvelgiant į Šiaurės Amerikos lie 
tuvių sporto žaidynių praeitį, rei­
kia pažymėti,kad jos buvo pradė­
tos 1951 metais Toronto mieste, Ka­
nadoje. Pradžioje jos buvo vadina­
mos " Olimpijadomis".Tik nuo tre, 
čiųjų žaidynių 1953 metais buvo 
atsisakyta "Climpijados" vardo ir 
tais metais Čikagoje pravestosios 
jau buvo vadinamos Šiaurės Ameri­
kos lietuvių sporto žaidynėmis .De­
ja, pirmųjų dviejų tokių varžybų 
krepšinio nugalėtojo vardus pelnė 
Čikagos "Perkūno" sporto klubo 
atstovai.

SPAUDA DOMISI SABONIU IR 
ILGAUSKU

JAV didžioji spauda paskutiniu 
metu pradėjo dažnai minėti Arvydo 
Sabonio ir Žydrūno llgausko pavar­
des. Taip pat apie juos žinių įsidė­
jo ir Čikagos amerikiečių dienraš­
čiai. Daugiausia vietos čia skiria­
ma Saboniui, kur is pristatomas kaip 
lietuvos centras,kuris Real Mad­
rid komandai pagelbėjo iškovoti 
Europos klubinių pirmenybių čem- 
pijonatą. Iškeliami jo buvusieji su­
žeidimai, bet sakoma, jog per pra­
ėjusius ketverius metus,jam žai­
džiant Ispanijoje,Sabonis proble­
mų neturėjo.Yra cituojamas Port- 
lando Trail Blazers prezidento Bob 
Whitsitt išsireiškimas : "Mes da­
rysime viską, kad galėtume Sabonį 
prirašyti". Galvojama,kad Sabonis 
galėtų užimti Terry Porterio vie­
tą, nes šia sutartis jau baigiasi . 
Porteris gavo 2.6 milijonų metinę 
algą.

Kas liečia Ūgauską.tai pabrė­
žiama, kad šį krepšininką atstovau­
ja Čikagos advokatas Herb Rudoy, 
kuris pareiškęs: "Aš Dgauską ver­
tinu kaip vieną geriausiųjų iš dvie­
jų ar trijų centrų birželio mėnesio 
NBA biržoje".

Šį pavasarį mažiau buvo minima 
Šarūno Marčiulionio pavardė, kur is 
prasėdėjo visas pirmojo rato at­
krentamąsias rungtynes Seatlo ko­
mandos žaidimuose prieš Los An­
geles Įdubą ir, panašiai kaip ir per 
nai,neperžengė pradinio barjero. 
Seatlo ir San Francisco didžiojoje 
spaudoje tilpo gana gręžti Šarūno 
pasisakymai prieš trenerį Karlą. 
Kai kurie laikraščiai rašė,jog se­
kantį sezoną Š rūnas gali atsidurti 
vienoje iš dviejų naujų NBA klubų ■ 
Toronto Raports arba Vancuverio 
Grizzlies komandų.

Apie NBA dar tebegalvoja ir Ar­
tūras Karnišovas,kurio agentas 
taip pat daro žygius jam patekti į 
šios elitinės lygos pasaulyje eiles. 
Tad, jeigu viskas gerai seksis,nuo 
šio rudens NBA lygoje galime tu­
rėti net keturius lietuvius.

Ed. Šulai tis
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M.K. ČIURLIONIS

Mikalojus Kastantas Čiurlionis 
gimė 1875 m.vargonininko šeimoje. 
Dar jaunas būdamas parodė didelių 
gabumų muziko je.Septynerių metų 
jau pažinojo gaidas ir gerai grojo 
pianinu. Tokie nepaprasti vaiko ga­
bumai pasiekė ir daugelio muzikos 
mėgėjo grafo Oginskio ausis,kuris 
jaunąjį Čiurlionį pasikvieCia į savo 
mozikos mokyklą. Tokiu būdu 13 me­
tų amžiaus,jis atsiduria Plungės 
dvare.

Grafas Oginskis .pamėgęs jauną­
jį muziką, pasiunčia jį į Varšuvos 
konservatoriją. Čiurlionis baigia 
mokslus ir palikęs Varšuvoje,atsi­
duoda kūrybai. Po vienerių metų jis 
sukuria gražiausią savo kūrinį"Miš 
kas’’.Šiame kūrinyje atsispindi jo 
gimtosios Dainavos miškų grožis 
ir didybė. Varšuvos muzikos žino­
vai buvo juo sužavėti ir būtų pasky 
rę jam pirmąją premiją, jeigu jis 
nebūtų buvęs lietuvis. Čia Čiurlio­
nis pirmą kartą pajunta kas esąs , 
ir ši skriauda dar labi au sustiprina 
jo lietuvišką dvasią.

Tuojau pat Oginskis siunčia Čiur 
lionį į Leipcigą pagilinti studijų 
muzikos srityje.Čia jis netik pasi­
neria muzikos pasaulyje,bet kartu 
studijuoja filosofiją ir tęsia darVar 
šuvoje pradėtą gilinimąsi i pasaulio 
gyvenimo mįsles.Tačiau grafo Ogin 
skio mirtis pertraukia jo studijas , 
ir jis grįžta į Varšuvą,kur verčiasi 
muzikos pamokomis.

Pasiekęs 30 metų amžiaus, Čiur­
lionis staiga keičia savo kūrybos 
kryptį ir ima domėtis tapyba. Su di­
džiausiu užsidegimu jis nori kuo g- 
reičiau pažinti vaizdinio meno pa­
slaptis ir kreipi asi į įvairias mo­

kyklas . Bet ne viena mokykla nega­
li jam duoti to, ko jis nori,nes jo 
keliai yra nauji,dar niekad neban­
dyti.

Taip buvo lemta,kad Čiurlioniui 
visą laiką teko gyventi tarp svetimų 
jų,ir rusai pirmieji pripažino Čiur­
lionio genijų. Tačiau Čiurlionis bu­
vo tikras lietuviškos žemės vaikas 
ir svetimi dievai jo nepajėgia pavi­
lioti. Kai tik Vilniuje atsiranda pir­
mieji lietuviškojo meno daigai ir 
pradeda organizuoti lietuviškos me 
no parodos,Čiurlionį s tuojau sku­
ba ten. Atsimenantieji tuos laikus 
pasakoja, kad su dideliu užsidegimu 
Čiurlionis kabinėjo paveikslus pir­
mose parodose dainuodamas mėgia­
miausią dzūkų dainą " Bėkit ka­
raliai".

Kaip dvasingas ir jautrus Čiur­
lionis buvo savo kūryboje, taip švel­
nus ir teisingas - gyvenime.Kūry­
ba statė aukščiausiu savo gyvenime 
tikslu. Pasakojama,kad kažkas,pa­
jutęs ,kad Čiurlionis visai neturi 
pinigų,davė jam tris rublius.O jis 
juos atidavė elgetai ir po to sakė : 
"Tiesa,pinigų neturiu,bet kad ži­
notum,kaip man gera,kaip gera".

Kartą parodoje prie savo pa­
veikslo jis pastebėjo stovinčią mo­
teriškę. Jos nepažintas Čiurlionis 
paklausė,ar patinka jai paveikslas. 
"Labai patinka ",- atsakė moteriš­
kė," tik gaila, kad neturiu tiek pini­
gų ji įsigyti".Čiurlionis labai susi­
jaudino ir tuojau pat pasakė,kad pa­
veikslas jau priklauso jai,ir po pa­
rodos pats pristatė jį į namus.

Sulaukęs 36 metų amžiaus,kurių 
30 jis pašventė muzikai,© 6 tapybai 
Čiurlionis apleido šį pasaulį 1911 
m. balandžio 10 d. palikdamas lietu­
vių tautai neįkainuojamą savo kū­
rybos turtą.1920 m. jo darbai,nežu­
vę revoliucijos ir karo s ūkuriuose, 
buvo surinkti ir sudėti jo vardo ga­
lerijoje Kaune.

Gerb."Mūs^, Vytis“ 
Skaitytojai,

Greitai gausite naujausią Mūsų 
Vytis leidinio numerį.Naujas re­
dakcinis kolektyvas ir kiti talkinin­
kai yra pasiryžę pristatyti Mūsų 
Vytis leidinį tris kart per metus . 
Jame galėsite skaityti apie Akade­
minio Skautų Sąjūdžio skyrių ir

narių veiklą, įvairias temas,žinias 
apie Lietuvos įvykius .kandidačių 
ir junjorų temas bei linksmesnį su­
muštinį - humoristinio pobūdžio 
straipsnį.

Prašau atkreipti dėmesį į savo 
adreso lipinuką. Pirmoje eilėje yra 
nurodoma už kuriuos metus jūsų 
prenumerata yra užmokėta. Prašo­
me susimokėti už 1995 metų pre­
numeratą dabar.Galima tuo pačiu 
sumokėti už ankstyvesnius metus 
ir ateinančius 1996 metus.

Metinė prenumerata - $ 10. 00
Studentams - 5.0(
Garbės prenumerata - 20. Oi

Aukos yra mielai laukiamos ir 
palengvina spaudos išlaidų naštą.

Fil.Gina Mačiulienė 
Administratorė

"Lithuanian Heritage“

Tokiu vardu vadinasi pernai ang­
lų kalba pradėtas leisti žurnalas,ku 
ris pasirodo 6 kartus metuose. Tai 

storokas ■ 40 puslapių turintis leidi­
nys, leidžiamas gerame popietyje , 
turi spalvotus viršelius. Jo turinys 
irgi gana pat raukius, ypatingai tiems 
kurie mažiau pažįsta lietuviškąjį gy 
venimą,lietuvių kalba spaudos ne­
skaito. Tokiems jis, atrodo,yra ir 
skiriamas.

Žurnalo vyr. redaktoriumi pasi­
rašo Vai Ramonis,kuris yra buvęs 
Balzeko lietuvių kultūros muziejaus 
direktoriumi. Leidžia Baltech Pub­
lishing bendrovė, P. O. Box 225, Le­
mont ,60439. Šiuo adresu pasiekia­
ma ir redakcija. Metams žurnalas 
kainuoja 24.95 dol. (JAV ),kitur - 
brangiau.

Beje, reikia pasakyti,kad žurnale 
talpinama ir nemaža gana ryškių 
nuotraukų. Jų autoriai : Viktoras 
Kapočius,Antanas Sutkus, Jonas Ta- 
mulaitis.na ir pats vyr, redaktorius 
Vai Ramonis .

MAŽVYDO Biblioteka

poetės žarijos Sukštaitės (Centro IxRnniai

46 Arthur Mark Drive, Port Hope, Ontario, Canada LI A 3X1

m. psl. kaina
$

1. Rožių Vasara (poezija) 1966 762 15.00
2. Išeivės Keliu (biografija) 1978 208 10.00
3. Išeivė (biografija) 1980 266 11.00
4. Ant Marių Krašto (romanas) 1981 420 14.00
5. Nubangavę Kūdikystės Dienos (biografija) 1981 236 10.00
6. Lyrika (poezija) 1983 204 11.00
7. Išeivės Memuarai (biografija) 1988 178 12.00
8. Audringais Vieškeliais (14 apysakų) 1989 396 30.00
9. ir 10: Poetės Marijos Aukštaitės Sutaupytų

Kūrinių Katalogas I ir II (išbaigta) 1987 833
11. Meilė Sutemose (18 apysakų) 1989 296 25.00
12. Klaudijus Kalėdų Verpetuose (19 Kalėdinių

ir Velykinių apysakų) 1990 242 25.00
13. Sielos Simfonijos (poezija) 1990 346 30.00
14. Sopulingoji Lietuvė Motina (poezija) 1990 100 25.00
15. Išeivės Memuarai II (istorija, biografija) 1990 422 40.00
16. Mano Meditacijos (filosofija) 1990 384 35.00
17. Pergyventų Dienų Žiedai (23 apysakos) 1990 248 25.00
18. Meilės Sonetai (poezija) 1990 194 30.00
19. Ifigenija, Kleopatra ir Dolorosa (trys novelės) 1990 236 25.00
20. Sodų Mistikoj (poezija) 1991 180 25.00
21. Mano Dienos Romoje (istorija, biografija) 1991 336 45.00
22. Širdies Fantazijos (beletristika, Marija

Aukštais ir V.J. Budrikas) 1991 272 25.00
23. "Išeivė (Originali)", (biografija) 1991 320 30.00
24. Mistiniai Sodai (poezija) 1992 363 30.00
25. Tėvynės Išdavikas (šešių veiksmų tragedija) 1992 173 25.00
26. Išeivės Memuarai III (istorija, biografija) 1993 291 30.00

Lietuvos nacionalinėje Marty­
no Mažvydo bibliotekoje buvo pažy­
mėtas neeilinis įvykis : čia pradėjo 
veikti naujausia mikrofilmavimo ka­
me ra, įrengta pagal bendradarbiavi­
mo sutartį su JAV Kongreso biblio­
teka.

Šią aparatūrą pagrindinė Lietu­
vos biblioteka įgijo pagal bendrą jos 
ir Amerikos Kongreso bibliotekos 
retų ir nykstančių dokumentų mikro 
filmavimo programą. Partnerių su­
sitarimu, Vilniuje sumontuota apie 
50,000 dol. kainuojanti Britanijoje 
pagaminta " Primus " firmos mik­
rofilmavimo kame ra M. Mažvydo 
bibliotekai yra skolinama neribotam 
laikui. Ateityje pagal bendradarbia­
vimo programą,kurią visiškai fi­
nansuoja amerikiečiai, Lietuvos na-, 
cionalinėje bibliotekoje bus įrengta 
dar viena mikrofilmavimo kamera.

Bendra Lietuvos ir JAV biblio­
tekų programa pradėta rengti jau 
prieš kelerius metus.Speciali štai 
drauge aptarė jos įgyvendinimo ke­
lius , principus, mikrofilmuojamų

M. K. Čiurlionis Raitelis

ALDONA K.T.
BIRŽELIO KETURIOLIKTOJI

Švito gražus Birželio rytas 
Blėško naktis, budo žiedai 
Rytuos dangus ,kaip nudažytas, 
Tik tolumoj girdėjosi duslūs garsai .

Ūžė motorai, dundėjo sunkvežimio ratai 
Duobėtais pamiškės keliais
Kai puošėsi gamta atgimti, 
Jie vežė mirtį pavasario laukais.

Artėjo prie miegančių sodybų, 
Nulaužė kryžių sukant pro vartus, 
Po ratais krito žiedai pinavijų, 
Ginkluoti vyrai apsupo pastatus visus.

Krėtė namus, spardė paliegusį senelį, 
Nekreipė dėmesio į ašaras vaikų, 
Kaip žvėrys užuodę kraują 
Siuto jieškodami daugiau aukų.

Visus,ką rado, susikrovė,
Atgal skubėjo tais pačiais keliais, 
Kur laukė vagonai paruošti 
Su užkaltais langais.

Ir taip procesija vagonų pajudėjo 
Palikus tėviškę, gimtus namus, 
O akys partizano iš pamiškės lydėjo, 
Lūpos kartojo priesaikos žodžius.

Už motinos ašaras,už nukankintą tėvą,
Už išniekintą kryžių pakelės,
Už sutryptą rūtų darželį, 
Prisiekė jis - kol gyvas,ginklo nepadės.

Daug metų prabėgo nuo to baisaus birželio, 
Sibire pūna kaulai išvežtų,
Girioje kapas partizano,be žymės,be kryželio 
Jis nesulaukė laisvės spindulių.

Bet nepaliks jis užmirštas,
Mes iš maldų jam pinsim vainiką,
Jo vardą dainius apdainuos
Kol plaks dar viena lietuviška širdis krūtinėj, 
Kol bus dar minimas vardas Lietuvos.

leidinių bibliografinį sąrašą,įvai­
rius techninius dalykus. Naujausią 
mikrofilmavimo aparatūrą Lietuvos 
nacionalinėje bibliotekoje įrengė ir 
personalą apmokėjo iš JAV atvykę 
specialistai.

aautitiaaute' ^atsaannaanaaannaaonntiai

Skaitykit ir platinktt
LAISVĄJĄ LIETUVĄ

^nuaa^aauaaK^aauaaaaaaatiaaannaio

Knyga rusiškomis raidėmis, kurias bandė lietuviams įpiršti rusų valdžia

r t c m e m.

Aneii IllseHnia Iohci UenoMyipna.
HarpoHa Kynitrysi. CiuiBtAMUKy, api. repoc-b nwonec*, nauntn 

miin. tuiiry mmiai-a Meryoct 1482.
CseAna IohaA EojecAssa! 

PeAn> Tay bAth naci. BaąA&Ba, 
Hecb Kapa^iocb rpouuaye, 
Mpt THBCHCb peAfiajaye.

KofllJb AeupeTCb reAnb įiejiafiaci, 
3cmy aHTb bmcko raTasacb, 

JKHfiay koka nayiHHa, 
CnepTect Mana a,įtina.

K^aycecbi Kapa-uocT, loua,
Kam smi> (SaMHHHioubi lorona, 

Thjomci ayceA uiHCKeio, 
Kam TeAm HMry^bAHHelo 

Myxacb repayci, «aab nlureTN, 
HeKaAnb Tay *041*1 rspAeru.

449anfiii 111. Iona llcnoMynana.

AbiAccHM npoea, 
y Mb KapaiHiDKa nopa. 

HlaysHTe rpeAraA Gyje-iio, 
HyorHRKerb Henpcreiio, 

Tam AernuKeTb yraeBMC*, 
Mp-b cMa-iHHi'emcb MsaKeMHCb. ' 

KaAm. yrra ayKca hhctIh, 
TeAm barm leaay wynia, 

yKMTocb npMAyoAawH, 
Ponacb Tay aayiiiHAaMM. 

0! Abbs, yioci, wypaA, 
riiHinTa apt, Kerti MapmypaA. 

0! ry MyKy ueOieft. 
Ion Aapt »cm aunte*. 

Tauru MUHOR-b DojecaaBaA, 
Ion, cajj>Ąsecb up* nyaacb rasa, 

Atab leayca MHnaycio, 
Hpt Io pony fipaaraycio.

7



8
1995 m. birželio 15 d.Nr.13 (6710 )

Paul A. Gillis, Ocean Springs 15. 00 
Vytautas Matonis, Philadel­
phia 10. 00
Juozas Mikulis,Westchester 10.00 
G.ir E. Tauraičiai, Portage 25.00 
Gintas Pečiulis,Munster 15.00
Pranas Dovydaitis, Los An­
geles 10. 00

Rėmėjams nuoširdžiai dėkojame

CHICAGOS LIETUVIU 
ŽINIOS

LIETUVOS VYČIŲ VIDURIO 
AMERIKOS apygarda ruošia me­
tinę Nepriklausomybės Šventės iS- 
vyką liepos 2 d. .sekmadienį, 12 
vai. .Stankūnų " Pines " restora­
no sode, Pine s, Indiana. Veiks bu­
fetas, visus linksmins Fausto Stro- 
lios muzika, bus žaidimų ir laimė­
jimų. Autobusas išvyks nuo Nekal­
to Prasidėjimo ( Brighton Park ) 
bažnyčios 11 vai. r. ir grįš 6 vai. 
vak. Būtinai padaryti rezervacijas 
skambinant Evelyn Oželis 312-254- 
7553 arba Aldona Brazis 708-361- 
5594. Lietuvos vyčiai kviečia vi­
sus dalyvauti ir maloniai praleisti 
dienų paežeres kopose.

GINTARĖLIŲ PRISTATYMAS

Čikagos Lietuvių moterų klubo na 
rėš su pasididžiavimu pristatys vi­
suomenei septynias lietuvių kilmės 
gintarėles 32-jo Gintaro pokylio me 
tu,sekmadienį,birželio 25 d.Drury 
Lane Oak Brook Terrace salėje.

Sekmadienį,birželio 4 d. 12 vai. 
Beverly Country Club patalpose bu­
vo proga klubo narėms,viešnioms 
ir svečiams susipažinti su jaunuolė­
mis mažiau formalioje aplinkoje.Iš 
Lietuvos atvežti gintaro papuošalai

bus įteikti šių metų gintarėm :Mil- 
dai Harris,Sarah Higgins,Sara - 
Rasai Nambo, Alicia Prior ir Onutei 
Utz.Debiutantės atliks programą,pa 
rodydamos savo talentus. Popietės 
rengimo komitetui pirmininkauja 
Bernice Neberiezienė.Informacijos 
teikiamos,skambinant Sofijai Žukai­
tei (312 ) 582-3820.

KONCERTAVO SOLISTAI IŠ 
LIETUVOS

Iš Lietuvos atvykusiųjų solistų 
ir dainininkų grupė,kuri talkino či- 
kagiečiams Lietuvių Operos "Perlų 
Žvejai " pastatyme, surengė kon - 
certą Jaunimo centro salėje gegu­
žės 21 d. Čia jų buvo nemaža, nors 
gal ne visi jau yra toli pažengę dai­
navimo studijose,bet turi gražių 
duomenų. Taip pat čia rodėsi ir 
tikrieji solistai,kurie daina-A> solo 
partijas ir "Perlų žvejuose". Prie 
jų jungėsi ir pats C^eres choras 
(dirigavo Alvydas Vasaitis.akom- 
ponavo Ričardas Šokas ).

APRAŠĖ VILNIETĮ ANDRIŲ 
ŽLABI

" Chicago Tribune", savo sekma­
dieniniame menams skirtame prie­
de - "The Arts",gegužės 28 d. visų 
puslapį paskyrė 18 m. amžiaus vil­
niečiui pianistui Andriui Žlabiui , 
kuris atvyko Į Mlchigano valstijoje 
esanti "Interlochen Center for the 
Arts" ,kur pravedami vasariniai 
kursai. Čia sužymėti įvairių mo­
kytojų gražūs atsiliepimai apie 
mūsiškį,kurie tikrai yra džiuginau 
tys.Sakoma,kad rudenį Andrius 
pradės studijas Philadelphijos"Cui 
tis Institute of Music",kur gauna 
nemokamą mokslą. Tačiau jam rei­
kės 11 tūkst. dolerių pragyvenimo 
išlaidoms. Tačiau ten duodama vil­
tinga užuomina,kad gal atsiras ge-

radaris,kuris padės šį klausimą 
teigiamai išspręsti.Žinoma, būtų 
liūdna , kad Sis jaunas talentas dėl 
pinigų stokos negalėtų išsiskleisti 
dar puikiau.

JAUNI JĖZUITAI EŠ LIETUVOS

Kun.Algis Gudaitis ir kun. Vy­
tautas Sadauskas,kurie lanko ko­
legijas Amerikoje ir čia tobulina­
si teologijos srityje,viešėjo Čika­
goje ir Lemonte. Kun. Gudaitis ge 
gožės 28 - birželio 6 d. pavadavo 
Jurgio Matulaičio misijos Lemon­
te kapelioną kun. Algirdą Palioką 
(iri jėzuitą kunigą iš Lietuvos ). 
Atrodo,kad lie kunigų iš Lietuvos 
jau šiuo metu Amerikos lietuviams 
yra sunku išsiversti.

ALGIMANTAS KEZYS fotome­
nininkas iš Čikagos,Klaipėdoje ir 
Vilniuje surengė savo darbų pa­
rodas, kurios turėjo didelį pasise­
kimą. Apie jas plačiai rašė Čikagą 
jau pasiekusi spauda ,dėjusi nems 
ža nuobraukų iš j ų. Ypatingai gra­
žiai pavyko jo darbų paroda,pirmą 
kartą surengta Klaipėdoje. Ją pla­
čiai nušvietė vietinis dienraštis 
"Klaipėda" ir neseniai pradėjęs ei 
ti leidinys - "Vakare Klaipėda".

KOMP. VLADO JAKUBĖNO kū­
rybą atžymintis leidinys,kurį spau 
dai paruošė prof.dr.Anicetas Ar­
minas, po ilgesnės pertraukos jau 
atiduotas spaustuvėm Jis turėtų pa­
sirodyti dar šį rudenį. Knygos išlei 
dimu rūpinasi Čikagoje veikianti 
komp. Vlado Jakubėno vardo drau­
gija.

Beje,gegužės 15 d.suėjo 91 me­
tai nuo komp. VI. Jai aibė no gimimo. 
Praėjusiais metais Lietuvoje buvo 
išleistas komp. VI. Jakubėno muzi­
kinių recenzijų dvitomis. Jį spau­
dai parengė Čikagoje gyvenanti mu 
zikologė Loreta Vencįauskienė.

VILNIAUS MIESTAS

"TERORIZUOJAMA IR NAIKINAMA LIETUVA 
1938 - 1991”

Paaiškėjus,kad siųsti mažas pinigų sumas per banką yra labai 
brangu, todėl norintieji įsigyti aukščiau minėt,Istorinę knygą 
prašoma pasiųsti banko čekį US $ 15.00 J. P. Kedys, P. °. Box 535, 
Parramatta 2150 Australia ir Jums bus pasiųsta knyga oro paštu 

iš Lietuvos. j.p.Kedys autorius - redaktorius

GERIAUSIA DOVANA
Prof. 34. Voldemaro ‘Raštai

I ir II tomas
Mieli skaitytojai, prašome įsigyti šiuos du tomus ir kitiems pasiųsti kaip 

dovaną, tuo paremsite LAISVOSIOS LIETUVOS knygų leidyklą.
I ir II tomo kaina $25.00. Lietuvoje ir Kanadoje $30.00.

WWWWWVWWVWWWWWWWWWWWWVWV VWVWWWWWWVWWWWWWWWVWWWWWVWWWWWWW

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio išleistos premijuotos knygos:
1. A. Kairys ...... -- Ištikimoji Žolė ................................. $ 4.00
2. A. Baronas.... - Vėjas Lekia Lyguma ....................... $ 4.00

Kitos Knygos:
3. St. Jakubickas -- Kas Yra Lietuvos Atgimimo Sąjūdis $ 5.00
4. St. Jakubickas -- Dienos Įvykių Sūkuriuose 1915-1986 $ 10.00

(Gyvenantys Kanadoje šią knygą užsisako šiuo adresu:
V. Jakubickas, 254 Connaught Ave., Delhi, Ontario, Canada N4B 114).

5. V. Bražėnas ..... — Sąmokslas Prieš Žmoniją .................  $ 4.00
6. M. Blynas......... -- Lietuvos Senovės Paminklai.............. $ 10.00
7. M. Blynas ......... — Tikroji Praeitis...................................  $ 6.00
8. M. Blynas ......... — Lietuvos Senovės Palikimas .............  $ 5.00

(M. Blyno knygos užsisakomos:
Jūra Blynaitė, 4385 West, 145-th Str., Cleveland, OH 44135).

9. V. Šimkus ......... -- Atsiminimai I dalis ........................... $10.00
10. V. Šimkus......... - Atsiminimai II dalis ..........................  $10.00
11. A. Kašiūbienė -- Žirgeliai (eilėraščiai) .......................... $3.00

Liepos 15 d.yra paskutinė data, 
iki kurios bus priimamos užpildy­
tos anketos JAV Lietuvių Biogra­
fijų Žinynui, leidžiamam Lituanis­
tikos Tyrimo ir Studijų Centro, Či­
kagoje kartu su Mokslo ir Enciklo­
pedijų Leidykla Vilniuje.

Anicetų bei nuotraukų laukia re­
daktorė Jonė Landzbergienė, kuri 
neužilgo su jau surinkta gausia me- 
diaga Žinynui grįš į leidyklą.Siųs­
ti ( ar skubiai prašyti anketų)šiuo 
adresu : LTSC ,5620 So. Claremont 
Avenue,Chicago,IL 6 0636-1039 . 
Tel. 312-434-4545 .

Arūnas Zailskas

PREMIJOS ŽURNALISTAMS

Lietuvos žurnalistų draugijos 
1994 m.premijas laimėjo : Leonui 
Peleckiui - Kaktavičiui - objektyvu 
mu bei visapusiškumu pasižymėję 
"Lietuvos aide" paskelbti straips­
niai " Kur ilsėdavosi Antanas Sme­
tona", "Keturi broliai partizanai " 
"Pasaulio teisuolis gyvena Kužiuo­
se Viktorui Aleknai-publicisti­
niai straipsniai "Dienovidžio" pus­
lapiuose, "Virš miesto skrido an­
gelas... "."Nuosavybė", "Kas pa­
sakė " Taip Henrikui Gudavi - 
čiui - "Valstiečių laikraščio" ra­
šiniai kaimiškomis te iriomis "Eko­
logijos abėcėlė valstiečio sodyboje' 
" Visa Lietuva skaičiavo gandras, 
"Sugrįžimas prie savosios ugnies".

KOMSOMOLAI

Guli Lionginas ant tako : 
Jo daikteliai tai pasako, 
Ten išmėtyti visur - 
Prie mėšlyno ir kitur ...

KAS ATSITIKO SU PAŽADAIS ?

Pasiklausiau,S.m.birželio mėn. 
2 d., penktadienį, Toliaus Siuto va­
dovaujamą radijo programą ir tie­
siog apstulbau,kada pranešė apie 
finansinį stovį,statistiką pažadų , 
kurie nulems tolimesnę tos valan­
dėlės ateitį.

Šią programą laikinai ir labai 
pavyzdingai praveda p. Sigita Tylie­
nė. Kaip teko patirti, p. Sigita jokios 
praktikos šioje srityje neturi,bet 
jos pasiryžimas ir drąsa nustebi­
no ne vieną klausytoją. Bravo Sigi­
ta '.

Toliui antrą kartą patekus į ligo­
ninę ir jam esant kritiškoje padė­
tyje, p. Sigita paprašė manęs nuvež­
ti įrekorduotas juostas į radijo sto­
tį, adresu 53 56 West Belmont Ave., 
Chicago. Užtrūko maždaug valanda 
laiko kol nuvežiau tas juostas. Tuo 
keliu Tolius važiuodavo sekmadie­
niais iš ryto ilgus metus,ir žiemą., 
ir per lietų, sniegą ir kitokiais at­
vejais. Niekad negirdė jau,kad jis 
būtų nusiskundęs '. Vien už šią kant 
iybę jis turėtų būti ; apdovanotas 
lietuvybės išlaikymo medaliu '.

Taip pat siūlyčiau kas domisi lie 
tuviškom radijo programom pava­

žiuoti šiuo keliu ir įsitikinti pa­
tiems per kokias kliūtis reikia per 
važiuoti, y patingai penktadienio va­
karą. Gal tada sugrįš lietuviškas so 
lidarumas,kurio mes pradedam pa­
siilgti. Tiems,kurie negirdėjo ra­
dijo programas,noriu priminti Ana­
tolijaus Šluto adresą : 4-159 So. 
Francisco Ave. .Chicago,IL 60632.

Su pagarba ,
A. Liepi naitis .Riverside ,IL

A.Šlutas į radijo stotį važiuoda­
vo į vieną pusę 130 blokų, tiek pat 
ir atgal. Tai didelis pasiaukojimas 
lietuvybei. Red.

TAUTOS FONDAS organizuoja 
"Lietuvos Gyvosios istorijos " pro­
jektą,kuriam vadovauja Rasa Raz- 
gaitienė.Norintieji savo aukomis 
prisidėti prie šio svarbaus darbo, 
čekius gali rašyti Lithuanian Natio­
nal Foundation vardu ir siųsti : 
351 Highland Blvd., Brooklyn,NY 
11207, būtinai pažymint ant čekio 
" Lietuvos Gyvoji istorija ".
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Advokatas GIBAITIS

6247 S. Kedzie Ave. Chicago , IL 60629 «

Tel. 1-312-776-8700

VirS 20 metų praktikos civilinėse ir 
kriminalinėse bylose
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DON’T SPEND IT ALL - SAVE SOME AT

(W) MUTUAL SAVINGS
X’lS'' and loan association sSbss

INSURED BY FDIC

Chartered and Supervised by the United States
Government

2212 W. CFRMAK ROAD • CHICAGO, ILLINOIS 60608

PHONE (312| 847-7747
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Prašau užpildyti ir iškirpus pasiųsti LAISVĄJA! LIETUVAI
2618 West 71 -st Str., Chicago, IL 60629.

Siunčiu ............ metinę prenumeratą ir prašau siųsti LAISVĄJĄ
LIETUVĄ. (Kaina Lietuvoje ir Kanadoje $30.00).
Siunčiu............už nurodytas knygas....................................................
Vardas ir pavardė ....................................................................................
Numeris ir gatvė .......................................................................................
Miestas, valstija ir pašto zona...................................................................

Gražūs tomai Švento Rašto, 
Meno knygos šito krašto, 
Gaučio-Goštauto sena 
Duota žmogui dovana ...

Klausimėlis - kas tai daro, 
Kas čia viskį ... peklon varo ?...
Komsomolai Lietuvos, 
Nepritapę prie Tautos ...

F a k t as

□

SEKL YČIA
Lithuanian 
Manor Inn

PUSRYČIAI - PIETŪS-VAKARIENĖ
Banketams ir jvairiems renginiams sa!4 
2715 West 7I-st Street 
Chicago, IL 60629 AtLdaryU kasdien nuo 8 vai. ryto

Tel. 476-1680 / 476-2655 8 vai. vakaro
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Prime & Choice
Skaniausios lietuviSkos, lenkiškos, ItallSkos dešros.

3541 W. 99th Si.
Evergreen Park, IL 60642

Tel. l-(708)-422-4130
TUES. - FRI. 9 - 6, SAT.-o - 5 

CLOSED SUNDAYS AND MONDi 
JERRY PLIENIS —ANTHOI Y PUENIS
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